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PROGRAMUL 
„RABLA“, 
SUPLIMENTAT 
DE ASTĂZI
UTIL. Programul „Rabla Clasic“ va 
fi  disponibil din nou, începând de astăzi, 
după ce bugetul a fost suplimentat cu 
130 milioane de lei, sufi cienţi pentru 
20.000 de prime. > pag. 04

UN NOU LOC 
DE PICNIC 
LA GÂRBOAVELE
AMENAJARE. Printr-un 
parteneriat între Consiliul Judeţean 
Galaţi şi Ciucaş (Ursus Breweries), 
s-a amenajat un loc de relaxare 
în Pădurea Gârboavele, 
dotat şi utilat cu cele necesare. 
> pag. 05

11pamfl  et
Gălăţenii ar putea 
plăti impozit 
pe concediul în Grecia

FAŢA NEVĂZUTĂ A UNUI PROIECT IMOBILIAR  > SPECIAL/06-07

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

 Şase persoane au fost rănite 
în urma unui accident petrecut 
sâmbătă seară pe Drumul Jude-
ţean 251. 

Unul dintre răniţi a  ajuns în 
stare extrem de gravă la spital. To-

tul după ce un şofer, care se afl a 
şi sub infl uenţa băuturilor alcooli-
ce, a efectuat o depăşire neregula-
mentară, a pătruns pe contrasens 
şi a lovit frontal un alt autoturism, 
condus regulamentar de o femeie, 
potrivit declaraţiei cms. şef Gabri-
ela Costin, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi. > pag. 03

Āase persoane 
rănite în urma unui accident

10actual
Atac sângeros 
la Spitalul de 
Neuropsihiatrie Săpoca

24observator
Unde pot depozita 
gălăţenii 
deşeurile inerte 
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Cursul de schimb valutar
la data de 16.08.2019

  u foto GSDG

Războiul 
proprietăţilor 
în centrul Galaţiului

Foştii chiriaşi ai Primăriei 
din două imobile 
retrocedate şi apoi 
cumpărate de un nou 
proprietar sunt la un pas 
de a ajunge în stradă, după 
ce au refuzat locuinţele 
oferite la schimb de 
autorităţi. Imobilele au 
fost retrocedate de către 
Primărie moştenitorilor 
de drept care le-au 
vândut apoi lui Constantin 
Cojocaru. Acesta spune 
că toate demersurile pe 
care le-a făcut după ce a 
devenit proprietarul celor 
două clădiri şi al curţilor 
aferente sunt perfect 
legale. , Cristinel Luca 
foto Iulia Kelt
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editorial
viaûa liberù
Sistemul care ne ucide 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În ultima perioadă auzim 
din ce în ce mai des, din 
păcate, de oameni tineri 

care au nevoie de ajutor fi nanci-
ar pentru a face faţă bolilor. De 
asemenea, oameni tineri, mult 
prea tineri, pierd lupta în faţa 
bolilor nemiloase. În ciuda do-
rinţei de a trăi, pe mulţi dintre 
ei, care au motivaţii extrem de 
puternice şi o credinţă ieşită din 
comun că se vor face bine, boala 
îi învinge. Aceşti oameni lasă în 
urma lor familii îndurerate, co-
pii care vor rămâne cu sechele pe 
viaţă, pentru că sunt obligaţi să 
trăiască fără un părinte. 

 Durerea lăsată în urma de 
aceşti oameni, învinşi de boală, 
dar şi de un sistem bolnav, pare să 
nu conteze prea mult pentru cei 
afl aţi la conducerea acestei ţări, 
care promit să schimbe ceva după 
fi ecare tragedie. Promisiuni fără 
conținut, fi indcă schimbările re-
ale și profunde nu vin însă nici-
odată. Dacă vor avea loc, cândva, 
peste zeci de ani, aceste schim-
bări nu le vor mai fi  de folos celor 
care au fost învinşi de sistem şi 
de boală.

Cred că boala de care suferă 
sistemul medical, care face, din 
ce în ce mai des, victime, este 
mult mai gravă decât orice ma-
ladie incurabilă. Şi asta pentru 
că acest sistem medical din Ro-

Teod
ora

Miron
mânia nu este capabil să asigure 
tratament pentru miile de oa-
meni care au fost diagnosticaţi 
cu boli grave. Sistemul nu este în 
stare să le asigure românilor, care 
plătesc lunar contribuţii la sănă-
tate, posibilitatea de a benefi cia, 
de exemplu, de un transplant în 
străinătate pentru că nu au fost 
plătite serviciile deja efectuate. 

 Astfel, oamenii sunt obligaţi 
să apeleze la ajutorul semenilor 
pentru a strânge banii necesari 
unui tratament care le poate sal-
va viaţa. Uneori, banii vin prea 
târziu, alteori nu vin deloc şi bol-
navul se stinge, după ce s-a înglo-
dat, şi el, şi familia lui, în datorii. 

maxime

“
Vorbele bune pot 
fi  scurte ýi repede 
rostite, dar ecoul 
lor este nesfârýit!
 MAICA TEREZA

sinaxar
19.08.2019

u Sf. Mucenici: Andrei 
Stratilat, Timotei, Agapie 
şi Tecla

înapoi
Când statul îţi dă mure

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

 Cei mai mulți români dintre u

cei cu loc de muncă sunt șoferi, 
vânzători și paznici. Liviu Dragnea 
– mi-a venit pe moment această 
pildă – e mecanic auto. Sau doar 
tinichigiu, nu știu, cei de la 
Rahova nu vin cu lux de detalii. 
Bine, domnia sa e și un apărător 
al drepturilor omului, al statului 
de drept, nu și al statului paralel 
de drept. Comun. La ieșire, s-ar 
putea face ospătar. Ce, președinte 
de partid? Niciodată. N-ați văzut 
cum i-a arătat colții Iordache, din 
libertate? 

E de rău, așa mi se sufl ă. Nu u

vom mai primi ajutoare în făină și 
ulei de la Uniunea Europeană, cu 
toate că partidele politice continuă 
s-o facă. Sprijinul de până acum va 

fi  înlocuit cu niște tichete speciale 
de masă. Foarte bine, vor exclama 
mulți bărbați din rasa celor cu dor 
de ducă: cu sacoșa de ulei nu te 
poți urni pe drumul de centură, 
prin zonele mai retrase. Pentru 
neavizați, doamnele care fac 
plantoane pe-acolo pot fi  agățate 
lejer cu bonuri de consum.

Cred că mi-am mai exprimat  u

această părere și când i-am cerut 
faliment stațiunii Mamaia: îmi 
este milă de băieții care închiriază 
șezlonguri pe plaja pe care n-ai 
voie să-ți așterni cearșaful. E plaja 
adusă de acasă, fi rește, mamele 
și mătușile acestora au urcat 
gospodărește pe excavator ca să 
ne bucurăm noi, ceilalți fraieri, 
de generozitatea fără frontiere 
a Mării Negre. Eforie, cu Sud și 
Nord, poate să meargă pe același 
drum.

Românul muncește pentru stat  u

peste șase luni din an, este un proces 
aproape ireversibil. Cineva trebuie să 
susțină și statul ăsta – vorba aia, nu 
cumva ne oferă și el ceva, sărăcuțul? 
Ne dă râu, ram, brânză, varză și 
viezure, dar mai ales mure. Mure 
peste tot, nu e zi fără mure, d-aia au 
și fugit mulți compatrioți. Manifestă 
intoleranță la mure.

Oamenii de știință sunt de  u

părere că prea multă curățenie 
le-ar putea dăuna copiilor. Tânărul 
care mă întâmpină în intersecție 
ca să simuleze ștergerea 
parbrizului pare sănătos tun. Pare, 
căci n-am habar dacă e tot el după 
dungile de unsoare de pe față.

Vă dați seama că generația u

tânără constată cu surprindere 
că tipul bărbos din reclamele la 
bere a jucat fotbal? Despre Stelea e 
vorba. Nu pare, nu-i așa? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Ultima mea Marie lucrează 
la Morgă! Are cincizeci şi 
cinci de ani, dar pot zice 

că nu-i trecută aproape deloc! 
Pot zice că de-o frumuseţe 
mortală! Nu ştiu exact ce face-n 
magazia aia cu cadavre, dar 
nici nu mă interesează! Dacă 
nu-mi spune de la sine, n-o 
întreb! Din câte am priceput 
de la un „mort” care a „înviat” 
după ce s-a „hodinit” o noapte 
pe cimentul tristei/spăimoasei 
hale, cică temerara mea Maria 
studiază retinele răposaţilor 
în timpul necropsiilor, fi indcă, 
de la deştepţi citire, aceste 
membrane păstrează ultima 

imagine din ultima clipă a 
muritorilor pe pământ! Şi cică-i 
foarte tentant/interesant, mai 
ales când cercetează retinele 
celor asasinaţi...şi afl ă detalii 
despre locul crimei, chiar şi 
imaginea criminalilor, uneori! Şi 
cică-şi alcătuieşte o bază de date 
extrem de utile pentru viitoarele 
sale romanele poliţiste, la care 
zice că lucrează mai abitir decât 
Agatha Christie şi Rodica Ojog 
Braşoveanu!...Când ne întâlnim, 
cam o dată sau de două ori pe 
lună, discutăm despre...ochi! Şi 
despre dor! Iată la ce „dictare” 
am provocat-o alaltăseară! Şi mi-a 
zis că „dictatura” se potriveşte 
de minune pentru prefaţa 
romanului „Călimara cu otravă”, 
pe care vrea să-l fi nalizeze cât 

mai repede şi să-l lanseze sub 
auspiciile Ministerului Educaţiei 
din România, dacă aşa s-o fi  
numind şi dacă în Ţara asta mai 
există Educaţie şi Învăţământ!
    „De dor, am uitat că nu trebuie 
să-mi mai fi e dor! de dor, am uitat 
de ochi! după ultima privire, şi 
ei au uitat de mine...şi s-au dat 
jos din cuibare! nici măcar n-am 
avut timp să-i văd cum pleacă, 
să le spun la revedere! era să 
calc pe ei! chiar e norocul lor 
şi norocul meu: s-au uitat încet 
şi mult la mine...şi mi-au şoptit 
să nu mai umblu prin lume, 
dacă sunt chior! o, doamne, ce 
ochi! doamne, ce fel de ochi!...
Ai văzut, doamnă? nu mi-au zis 
că sunt orb! doamnă, cât de tare 
mai ţin ochii ăştia la mine! nici 

măcar nu vor să-i mângâi...să le 
arăt o rază...sau să le citesc şi să 
le scriu ceva despre lumină! se 
tot uită la mine şi-mi spun să 
stau liniştit...fi indcă are cine să-i 
adune cu mătura şi să-i ducă la 
gunoi! are cine să-i scormonească 
şi cine să-i mănânce! are cine 
să-i şteargă şi cine să-şi facă din 
ei jucărele! că tare mai dor! că 
tare le-o mai fi  dor de cuibare!”...
Nu?...(publicitate: „Frumoaso,/ ţi-s 
ochii-aşa de negri încât seara,/ 
când stau culcat cu capu-n poala 
ta,/ îmi pare că ochii tăi adânci 
sunt izvorul/ din care tainic 
curge noaptea peste văi/ şi peste 
munţi şi peste şesuri,/  acoperind 
pământul c-o mare de-ntuneric./ 
Aşa-s de negri ochii tăi,/ lumina 
mea!”// – Lucian Blaga) .

tragedia
Călimara cu Otravă

divina

Boala, indiferent cum se numeşte 
ea, este costisitoare, mai ales dacă 
nu poţi benefi cia de tratament în 
localitatea în care locuieşti şi eşti 
nevoit să faci naveta către alte 
spitale.  

 La fi nal, unii înving boala, 
alţii sunt învinşi. Indiferent de 
rezultat, ei nu au avut parte de 
sprijin, nici medicamentos, nici 
psihologic, din partea statului, 
care este obligat, măcar prin fap-
tul că percepe taxe, impozite şi 
contribuţii lunare la sănătate, 
să le asigure ajutorul. Cei care 
înving boala o fac, cel mai ade-
sea, pe cont propriu. Ceilalţi mor 
învinşi de un sistem care are, la 
rândul lui, nevoie de tratament 
urgent şi intens. .

nec plus ultra
NIMIC 

în MIŞCARE
ION ZIMBRU (PSALM ÎN ZIGZAG) 

te rog să vii la mine, în zigzag,
în zborul meu – în rostul meu, adică –
am să te-ascult cu/minte ş-am să tac
înalt şi alb, pe-un fi r de levănţică
 
te rog să-(mi) taci mereu de/spre nimic
şi de/spre tot să nu (mi)-aduci aminte –
dacă va fi  ce nu-i, am să te strig
acolo, în/apoi, ca înainte
 
eu am să stau încet ş-am să-ţi arăt
cât de uşoară-i viaţa-n zbor şi câtă
sacralitate ne aşteaptă hăt
acolo, într-un colţ de crisalidă
 
din când în când – pentru acelaşi rost –
ne vom întoarce în vremelnicie,
să nu uităm de-a pururi CE a fost,
DE CE a fost şi CUM a fost să fi e 
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pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

Motto:

„noi suntem ca şi f luturii care dau din aripi pentru o zi

 şi cred că este pentru totdeauna” (CARL SAGAN)
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Şase persoane rănite 
în urma unui accident 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Āase persoane au fost rănite 
în urma unui accident petrecut 
sâmbătă seară pe Drumul 
Judeţean 251. Unul dintre răniţi 
a  ajuns în stare extrem de gravă 
la spital. 

Totul după ce un şofer, care se 
afl a şi sub infl uenţa băuturilor 
alcoolice, a efectuat o depăşire 
neregulamentară, a pătruns pe 
contrasens şi a lovit frontal un 
alt autoturism, condus regula-

mentar de o femeie.  „Accidentul 
a avut loc pe DJ 251. Un bărbat în 
vârstă de 44 de ani, care circula 
dinspre Schela spre Smârdan a 
intrat într-o depăşire neregula-
mentară a unui autoturism, care 
se deplasa în aceeaşi direcţie, con-
dus de un bărbat în vârstă de 58 
de ani, şi a pătruns pe contrasens 
lovind frontal un alt autoturism, 
condus de o femeie 32 de ani”, 
ne-a declarat cms. şef Gabriela 
Costin, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi. 

 Şoferul vinovat de producerea 
accidentului şi şoferiţa au fost 

răniţi uşor. De asemenea, trei 
pasageri afl aţi în maşina bărba-
tului de 44 de ani au suferit răni 
uşoare. Din păcate însă, un băr-
bat în vârstă de 47 de ani, pasager 
în maşina condusă de şoferiţă, a 
fost rănit grav. Toţi răniţii au pri-
mit primul ajutor de la echipajele 
medicale de la Serviciul Judeţean 
de Ambulanţă şi SMURD sosite de 
urgenţă la faţa locului. Ulterior, 
răniţii au fost transportaţi la spi-
tal pentru îngrijiri medicale de 
specialitate. 

 De asemenea, la faţa locului 
a ajuns şi un echipaj al Poliţiei 

Rutiere. „Şoferul vinovat de pro-
ducerea accidentului a fost testat 
cu aparatul DRAGER, rezultatul 
fi ind de 0,04 mg/l alcool pur în 
aerul expirat”, a adăugat Gabriela 
Costin. 

 La locul accidentului au inter-
venit echipaje ISU, SMURD şi ale 
Ambulanţei. Pe timpul cercetări-
lor efectuate la faţa locului, circu-
laţia pe DJ 251 a fost blocată. 

 În acest caz, poliţiştii gălă-
ţeni au întocmit dosar penal 
sub aspectul săvârşirii infracţi-
unii de vătămare corporală din 
culpă. ,

ŞOFER BĂUT ŞI DEPĂŞIRE NEREGULAMENTARĂ  .  ANCHETĂ 

O depăşire neregulamentară a fost cauza producerii accidentului de pe DJ 251  u foto GSDG

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

„Viaţa liberă” continuă raiduri-
le în cartierele Galaţiului pentru a 
afl a direct de la cititori care sunt 
problemele cu care se confruntă. 
Astfel, joi, 22 august, între orele 
9,00 şi 9,30, vă aşteptăm la chioş-
cul nostru de lângă complexul 
Potcoava de Aur, să ne spuneţi ce 
vă nemulţumeşte şi să le sugeraţi 
autorităţilor ce soluţii pot lua pen-

tru înfrumuseţarea cartierului. 
Ne puteţi transmite problemele 
dvs şi pe e-mail, la adresa redac-
tie@viata-libera.ro .

întâlnire
Joi, venim la Potcoava

 AMENDAŢI 
PENTRU 
TULBURAREA 
LINIŞTII PUBLICE 
MUZICĂ. Poliţiştii locali               
din cadrul Secţiei nr. 1 l-au sancţionat 
contravenţional, cu o amendă în 
sumă de 500 de lei, pe numitul 
C.B.L., de 18 ani, din Galaţi, care 
a fost depistat în dreptul unui bloc                                                              
de pe strada Alexandru Lăpuşneanu, 
în timp ce asculta muzică la 
intensitate maximă dintr-un 
autoturism, tulburând astfel liniştea 
locuitorilor din zonă. De asemenea, 
poliţiştii locali au sancţionat-o 
contravenţional, cu o amendă în 
valoare de 1.000 de lei, pe B.P., 
în vârstă de 22 de ani, din Galaţi. 
Aceasta a tulburat liniştea locuitorilor 
cu muzica difuzată la o intensitate 
ridicată, din curtea unui imobil de 
pe strada Arcaşilor, provocând 
indignarea vecinilor. Tot cu 1.000 de 
lei amendă s-a ales şi gălăţeanul P.V., 
care a fost depistat în scara unui bloc 
de pe strada Drumul de Centură, în 
timp ce provoca scandal.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 19 august, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Siderurgiştilor, Calea 
Galaţi şi Brăilei. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Piscu şi Iveşti, iar pe DN 26 în 
localităţile Tuluceşti şi Vlăşcuţa. 
Pe DE 581, o autospecială cu 
radar va fi  amplasată pe raza 
localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 
251, la Smârdan şi Matca. 
. T.M.

PUBLICITATE
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 ÎN LIPSA 
AUTORIZAŢIEI, 
CONSTRUCŢII 
DESFIINŢATE 
MĂSURI. Poliţiştii locali 
din cadrul Serviciului de Protecţie a 
Mediului au aplicat, în primele şase 
luni ale anului, 166 de sancţiuni 
contravenţionale, în sumă de peste 
125.000 de lei. Principalele abateri 
constatate au fost: depozitare/
abandonare deşeuri – 60 cazuri, 
neîncheierea contractelor cu 
operatorul autorizat – 17 cazuri, 
ocupare nelegitimă a spaţiului 
verde – 17 situaţii, tăieri neautorizate 
de arbori – 8 cazuri. Au mai fost 
aplicate sancţiuni pentru: lipsa 
ordinii şi curăţeniei pe căile publice 
de acces în şantiere, precum 
şi în jurul acestora, staţionarea 
autoturismelor pe spaţiul verde, 
funcţionarea unor societăţi fără a 
deţine autorizaţie de mediu etc. De 
asemenea, poliţiştii locali din cadrul 
Serviciului de Protecţie a Mediului 
au luat, în 11 cazuri, măsura 
desfi inţării unor construcţii ridicate 
pe spaţiul verde, iar în alte două 
cazuri măsura suspendării activităţii 
unor operatori economici. .T.M. 

Control 
fi nalizat         
cu 
sancţiune 

AUTORIZAúIE. În urma unui 
control efectuat la un operator economic 
cu punct de lucru în zona Tirighina, poli-
ţiştii locali din cadrul Serviciului Control 
Activităţi Comerciale au constatat că în 
locul respectiv se desfăşura activitate 

de comerţ al metalelor, fără a fi  deţinută 
autorizaţie eliberată de Primăria Muni-
cipiului Galaţi. Persoana juridică a fost 
sancţionată contravenţional, conform 
HCL 260/2019, cu o amendă în valoare 
de 1.000 de lei.  . T.M.

Programul „Rabla“, 
suplimentat de astăzi 
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Programul „Rabla Clasic“ va 
fi  disponibil din nou, începând 
de astăzi, 19 august, după ce bu-
getul a fost suplimentat cu 130 
milioane de lei, sufi cienţi pentru 
20.000 de prime, anunţă Admi-
nistraţia Fondului pentru Me-
diu. Programul "Rabla Clasic“ a 
fost suplimentat cu 130 milioane 
lei, sumă care reprezintă aproxi-

mativ 20.000 de prime de casare. 
Astfel, în anul 2019, numărul 
primelor de casare acordate va 
ajunge la  55.000. Cuantumul 
primei de casare pentru Progra-
mul „Rabla Clasic” este de 6.500 
de lei pentru fi ecare autovehicul 
uzat, mai vechi de opt ani, dat 
spre casare şi se acordă pentru 
achiziţionarea unui autovehicul 
nou al cărui sistem de propulsie 
generează maximum 120 g de 
CO2/km, în regim de funcţiona-

re mixt (maximum 140 g CO2/km 
conform standardului WLTP). 
De asemenea, la prima de casare 
se poate adăuga un ecobonus de 
1.000 lei în cazul achiziţionării 
unui autovehicul nou, echipat 
cu sistem de propulsie care ge-
nerează o cantitate de emisii de 
maximum 96 g de CO2/km (ma-
ximum 105 g CO2/km conform 
standardului WLTP) şi/sau un 
ecobonus de 1.700 lei la achizi-
ţionarea unui autovehicul nou, 

echipat cu sistem de propulsie 
hibrid. În cazul în care se întru-
nesc ambele condiţii, cele două 
ecobonusuri pot fi  cumulate cu 
prima de casare, ajungându-se 
astfel la acordarea unei fi nanţări 
în cuantum de 9.200 lei.  .

NOI FONDURI PENTRU DORITORII DE MAŞINI  .  UTIL 

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Artistul plastic gălăţean Tu-
dor Şerban, îndrăgit tocmai pen-
tru pasiunea sa de a experimenta, 
apreciat pentru arta desenului 
său, va fi  prezent printr-o expozi-
ţie personală de grafi că, deschisă 
chiar în Capitală, într-un spaţiu 
cu prestigiu: Galeria „Simeza”, de 
pe bulevardul General Gheorghe 
Magheru nr. 20. 

Vernisajul, cu intrare libe-
ră, va avea loc astăzi, 19 august 
2019, ora 19,00. Expoziţia sa, in-
titulată, cu metaforă, „Pădure de 
empatii”, cu o ofertă generoasă, 
ce cuprinde 30 de lucrări, va fi  
deschisă între 19 şi 30 august. 

 „Îmi place să accesez spaţiul 
transcendental al subconştientu-
lui, sau al visului, acestea revelân-
du-mi un univers plin de mister. 

Compun uneori structuri ati-
pice utilizând personaje”, spune 

autorul, care desenează acum trei 
personaje: „o bunică, o simonă şi 
un eu”. O trimitere evidentă la 
superba carte de versuri a poetei 
gălăţene, parcă din Ţara Minuni-
lor, Simona Toma – „o simonă”.

 Dr. Tudor Şerban este mem-
bru al Uniunii Artiştilor Plas-
tici din România, filiala Galaţi, 
este lector la Catedra de Pictu-
ră a Universităţii „Dunărea de 
Jos”. Este şi autor de benzi de-
senate. .

Tudor Āerban duce o pădure… empatică 
pe simezele bucureştene

online
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Printr-un parteneriat între 
Consiliul Judeţean Galaţi şi 
Ciucaş (Ursus Breweries), s-a 
amenajat un loc de relaxare în 
Pădurea Gârboavele. Acesta 
le oferă gălăţenilor un loc de 
picnic complet dotat şi utilat cu 
foişoare, grătare, mese şi bănci 
din lemn – tot confortul necesar 
pentru o zi în sânul naturii, 
împreună cu familia. Sute de 
gălăţeni au profi tat, sâmbătă, 
de invitaţia celor de la Ciucaş 
şi s-au bucurat de surprizele 
oferite de aceştia.    

Reprezentanţii Consiliului Ju-
deţean Galaţi şi cei ai Ciucaş au 
inaugurat, sâmbătă, Poiana Ciu-
caş din Pădurea Gârboavele, un 
loc de picnic tradiţional pentru 
gălăţeni care a primit o faţă cu to-
tul nouă. Situat chiar lângă fostul 
restaurant Pibunni, locul de rela-
xare benefi ciază acum de mobilier 
complet nou, de foişoare şi grătare, 
de coşuri de gunoi şi toalete ecolo-
gice, un mod elegant de a te bucu-
ra de câteva ore în mijlocul naturii 
alături de cei dragi, dar şi de a o 
proteja. „În primul rând, le mulţu-
mesc celor de la Ciucaş, pentru că 
trebuie să recunosc că iniţiativa a 
fost a dumnealor. Mă bucur că s-au 
gândit la Galaţi, pentru că Pădu-
rea Gârboavele este cel mai frumos 
loc de picnic din judeţul nostru. În 

urma parteneriatului dintre Ciu-
caş şi Consiliul Judeţean Galaţi, a 
fost restaurat şi modernizat tot ce 
înseamnă mobilier pentru picnic 
în Pădurea Gârboavele, şi mă refer 
la grătare, care au fost schimbate, 
la foişoare, la bănci, mese pentru 
picnic. Vom continua amenajarea 
acestei zone de picnic, pentru că 
are potenţial, iar CJ are un proiect, 

aşa cum am mai spus, de imple-
mentare a unui Parc „Aventura” 
cu fonduri transfrontaliere dar, 
din păcate, aceste proiecte cu fon-
duri transfrontaliere merg foarte 
greu”, a declarat preşedintele CJ 
Galaţi, Costel Fotea. 

 Programul de reamenajare ini-
ţiat de Ciucaş a demarat pe 8 iunie, 
la Braşov – locul de origine al bran-

dului, şi a cuprins cinci locuri de 
relaxare din patru judeţe: Brașov 
(Lacul Noa şi Pietrele lui Solomon), 
Prahova (Valea Doftanei), Iași (C.A. 
Rosetti) și Galați (Gârboavele), care 
au fost înfrumuseţate sau chiar 
amenajate de la zero. „Pot să vă 
spun că aici, la Gârboavele, este 
una dintre cele mai frumoase zone 
pe care le-am văzut”, a declarat, 
sâmbătă, Cristina Nițu-Mic, juni-
or brand manager Ciucaș. „Ne-am 
bucurat foarte mult să fi m primiţi 
cu atâta deschidere aici şi sprijiniţi 
în tot procesul. Ne-am gândit să le 
oferim consumatorilor noştri, dar 
şi turiştilor un spaţiu în care să se 
poată bucura de Poiana Ciucaş, un 
spaţiu idilic, aşa cum am găsit şi 
aici. Am încercat să creăm un spa-
ţiu de relaxare în care să se poată 
bucura de natură, dar în acelaşi 
timp să o şi protejeze. Am adus 
grătare noi, mobilier nou, coşuri 
de gunoi, toalete ecologice, astfel 
încât oamenii să găsească tot con-
fortul necesar pentru o zi de picnic 
cu familia”, a adăugat reprezentan-
ta Ciucaş. 

 „Zânele” Ciucaş care au partici-
pat la inaugurarea de sâmbătă au 
plecat, dar gălăţenii vor găsi aici, 
de-acum încolo, un loc de relaxare 
care cuprinde 14 foişoare noi, 31 
de seturi de mese cu băncuţe, 23 
de grătare, de asemenea noi, totul 
amenajat pe o suprafaţă de 2.500 
de metri pătraţi şi care, ne-au pro-
mis organizatorii, va fi  mereu cu-
rată.  .

Un nou loc de picnic 
în Pădurea Gârboavele

PARTENERIAT PUBLIC-PRIVAT ÎNTRE CONSILIUL JUDEŢEAN ŞI CIUCAŞ  .  AMENAJARE

 PRIMA ZI 
DE ŞCOALĂ, 
A TREIA LUNI 
DIN SEPTEMBRIE

Sute 
de urmăriţi 
naţional, 
depistaţi

BILANú. În perioada 
sezonului estival, poliţiştii, 
jandarmii şi poliţiştii de frontieră 
au depistat 916 urmăriţi naţional 
şi 228 urmăriţi internaţional, iar 
10.391 de infractori au fost prinşi 
în fl  agrant, informează Ministerul 

Afacerilor Interne (MAI), într-un 
comunicat. La rândul lor, poliţiştii 
de frontieră au constatat peste 
2.300 de contravenţii, fi ind aplica-
te amenzi în valoare de 1.262.120 
lei, în creştere cu aproape 50 la 
sută, arată MAI. . R.B.

PROPUNERE. Se-
natorul PSD Liviu Pop, fost ministru 
al Educaţiei, a anunţat că va 
depune săptămâna viitoare un 
proiect legislativ în care se prevede 
ca anul şcolar să fi e fi xat în a treia 
zi de luni din septembrie, conform 
unui mesaj postat, de acesta, 
pe o reţea de socializare. Fostul 
ministru al Educaţiei a creat şi un 
sondaj în care întreabă internauţii 
dacă sunt de acord ca anul şcolar 
să înceapă în a treia săptămână 
din septembrie. Dintre cele 5.000 
de persoane care au votat, 86 la 
sută au răspuns afi rmativ.Actualul 
ministru al Educaţiei, Valer-Daniel 
Breaz, a stabilit în urma consultării 
Comisiei de dialog social (sindicate, 
asociaţii de părinţi şi elevi) că 
şcoala va începe pe 9 septembrie 
şi nu pe 16 septembrie, aşa cum 
solicitase premierul Viorica Dăncilă, 
la cererea patronatelor din turism.   
.R.A.P. AR
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AVERTISMENTE 
ŞI DOSAR PENAL 
INSTITUúII. Am solicitat 
punctul de vedere ofi cial al Poliţiei 
Galaţi referitor la situaţia de pe 
str. Culturii. „În cauză s-a întocmit 
dosar penal pentru săvârşirea 
infracţiunii de furt”, a declarat cms. 
şef Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. La rândul ei, 
Poliţia Locală Galaţi ne-a declarat 
următoarele: „Referitor la cazul 
semnalat, vă aducem la cunoütinţă 
că imobilele respective se afl  ă în 
zona de protecţie a monumentelor 
istorice, iar conform Legii 50/1991, 
lucrările desfăüurate într-o astfel 
de zonă reprezintă infracţiune. 
În aceste condiţii, poliţiütii locali 
din cadrul Serviciului Disciplina 
în Construcţii vor întocmi actele 
necesare üi le vor înainta organelor 
de cercetare penală. La rândul lor, 
poliţiütii locali din cadrul Serviciului 
de Protecţie a Mediului au efectuat 
verifi cări în zonă, iar pentru imobilul 
de la numărul 30, au fost notifi caţi 
proprietarii pentru a se prezenta 
la sediul Poliţiei Locale, în vederea 
clarifi cării situaţiei üi stabilirii 
măsurilor legale. În cazul tăierilor 
de copaci, fapt semnalat la imobilul 
cu numărul 28, fi ind vorba de 
proprietate privată, poliţiütii locali nu 
pot interveni”. „Vă comunicăm faptul 
că numitul Cojocaru Constantin a 
fost avertizat să respecte normele de 
convieţuire socială, să nu provoace 
sau să participe la scandal, în caz 
contrar se vor dispune măsuri 
de sancţionare contravenţională 
conform Legii 61/1991 Rep.”, a fost 
răspunsul pe care l-a dat Poliţia 
Locală şi lui Iulian Andraş. De 
asemenea, Instituţia Arhitect Şef 
din Primăria Galaţi a comunicat că 
pentru cele două imobile „nu au fost 
identifi cate certifi cate de urbanism/
autorizaţii de desfi inţare/autorizaţii 
de construire pentru desfi inţarea 
împrejmuirii, a locuinţelor individuale 
sau a anexelor gospodăreşti şi nici 
pentru edifi carea unui ansamblu 
rezidenţial”.   . C.L.

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Foştii chiriaşi ai Primăriei din 
două imobile retrocedate şi 
apoi cumpărate de un nou 
proprietar sunt la un pas de a 
ajunge în stradă, după ce au 
refuzat locuinţele care le-au 
fost oferite la schimb de către 
autorităţi. Cele două imobile 
au fost retrocedate de către 
Primărie moştenitorilor de 
drept care, la rândul lor, le-au 
vândut gălăţeanului Constantin 
Cojocaru. Acesta spune că toate 
demersurile pe care le-a făcut 
după ce a devenit proprietarul 
celor două clădiri şi al curţilor 
aferente sunt perfect legale.  

Liniştea locatarilor de la nume-
rele 28 şi 30 de pe fosta stradă Cul-
turii, actuala str. colonel Nicolae 
Holban, s-a spulberat în momen-
tul în care casele în care locuiau 
până atunci (unii, ca proprietari, 
alţii chiriaşi) au fost cumpărate de 
un nou proprietar de la moşteni-
torii cărora le-au fost retrocedate. 
Situaţia a devenit destul de rapid 
una confl ictuală, în condiţiile în 
care noul proprietar, gălăţeanul 
Constantin Cojocaru, a început 
să schimbe „status quo”-ul împă-

mântenit de zeci de ani. Treaba cu 
„vorba bună” nu a dat rezultate, 
astfel că noul proprietar a trecut 
la tăierea mai multor copaci, a 
desfi inţat gardul care separa cele 
două proprietăţi, le-a scos în curte 
lucrurile din case. Chiriaşii au re-
fuzat, din diverse motive, locuinţe-
le sociale care le-au fost repartizate 
la schimb de către Primăria Galaţi, 
s-a ajuns la procese şi în scurt timp 
este posibil ca oamenii să nu mai 
aibă soluţie decât de a... ajunge în 
stradă.

“Am refuzat sù cedez 
dreptul meu 
de proprietate”

Unul dintre cei doi proprietari 
ai unor „bucăţele” din imobilele 
respective, Iulian-Marcel Andraş, 
ne-a povestit următoarele: „Dom-
nul Constantin Cojocaru a afi rmat 
că este noul proprietar al ambelor 
imobile şi doreşte să edifi ce un an-
samblu rezidenţial. La început am 
fost încântat să fi u vecin cu unul 
dintre cei mai puternici dezvolta-
tori imobiliari din oraş, mai ales că 
dumnealui îmi explica ce proiect 
de reabilitare intenţionează să re-
alizeze în ceea ce priveşte cele două 
imobile din str. Nicolae Holban. Mi-
am permis chiar să refuz o ofertă 
de a ceda dreptul meu de proprie-

tate în schimbul unui apartament 
la mâna a doua pe care îl avea «în 
stoc» (un apartament cu patru ca-
mere în Micro 20, n.red.).

După acel moment am înce-
put să cunosc faţa nevăzută a 
megaproiectelor imobiliare, acele 
cazuri despre care am citit în pre-
să referitoare la luptele crâncene 
pentru terenuri construibile care 
se duc între asociaţiile de protec-
ţie urbanistică din marile oraşe şi 
investitorii imobiliari. Mai întâi a 
început evacuarea tuturor persoa-
nelor care aveau statut de chiriaş 
(cele două imobile au fost restituite 
moştenitorilor foştilor proprietari 
în baza Legii 10/2001). Atât înainte, 
cât şi în cursul procedurilor judici-
are, chiriaşii erau hărţuiţi cu ape-
luri telefonice şi vizite inopinate, 
fi ind trataţi ca nişte oameni fără 
valoare socială (de vreme ce, timp 
de 40-50 de ani de când locuiesc 
cu chirie, nu au cumpărat o lo-
cuinţă). Apoi s-a trecut la faza de 
hărţuire a proprietarilor celorlalte 
părţi din imobilele cumpărate. Au 
fost demarate acţiuni în justiţie 
prin care se urmăreşte anularea 
titlurilor de proprietate emise 
de Primăria municipiului Galaţi. 
Interesant este faptul că în nicio 
procedură judiciară de evacuare 
nu apare numele Constantin Cojo-

caru, toate citaţiile din dosare sunt 
pe numele foştilor proprietari ai 
imobilelor, respectiv dnii Dobres-
cu Mihail şi Onofrei Dana Mihaela 
(pentru imobilul de la numărul 28) 
şi Condruz Gabriel (nr. 30).

Cea de-a treia fază, pe care aş 
îndrăzni să o numesc «măcelul», 
a demarat cu defrişarea în bloc a 
tuturor arborilor şi desfi inţarea 
gardului de împrejmuire. Din re-
latările dlui Cojocaru Constantin, 
vor intra apoi în scenă buldoexca-
vatoarele, care vor rade de pe faţa 
pământului o parte din locuinţele 
individuale şi anexele gospodă-
reşti în care şi-au dus traiul de-o 
viaţă cei ce încă mai îndrăznesc să 
rămână în case, refuzând să plece 
la ordinul investitorului imobili-
ar”. Am selectat aceste afi rmaţii 
din discuţia mult mai lungă, im-
posibil de reprodus în spaţiul pe 
care îl avem la dispoziţie, pe care 
„Viaţa liberă” a avut-o cu Iulian-
Marcel Andraş.

„Ne-a dezrùdùcinat”
„Am albit în şase luni”, ne-a de-

clarat şi Iuliana Angheluţă, unul 
dintre chiriaşii de pe strada Cul-
turii care a acceptat apartamentul 
oferit, la schimb, în cartierul Can-
temir. „Am stat aici de 30 de ani, 
iar soţul de 56 de ani.  >

 FAŢA NEVĂZUTĂ A UNUI PROIECT IMOBILIAR . PROCESE
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CHIRIAŞII 
AU REFUZAT 
LOCUINŢELE 
OFERITE
RĂSPUNS. Referitor la 
acest caz, Primăria Galaţi ne-a 
oferit următorul răspuns: “Foütilor 
chiriaüi din str. Nicolae Holban nr. 28 
üi 30 le-au fost aprobate dosarele 
de locuinţe sociale, conform HCL 
nr. 25/31.01.2019 privind aprobarea 
listei cuprinzând solicitanţii 
îndreptăţiţi să primească o locuinţă 
socială în condiţiile O.U.G. nr. 
74/2001 privind asigurarea fondului 
de locuinţe sociale destinate 
chiriaüilor evacuaţi sau care 
urmează a fi  evacuaţi din locuinţele 
retrocedate foütilor proprietari. 
Chiriaüii au fost invitaţi în ordinea 
punctajelor stabilite conform listei 
üi li s-au prezentat locuinţe sociale 
cu 3 camere, situate în blocurile 
M1-M6 din str. Drumul de Centură 
nr. 39 C, care au fost refuzate, 
motivând că „nu sunt situate  în 
zonă centrală”. De asemenea, au 
fost refuzate şi locuinţele situate în 
strada Saturn nr. 32, bl. I6, ap. 15, 
respectiv str. Berlin nr. 17, bl. S6, 
ap. 13, ambele cu câte o cameră 
şi dependinţe, care fac parte din 
fondul de locuinţe destinate spre 
închiriere persoanelor evacuate de 
proprietar, cât şi locuinţele cu câte 2 
camere situate în str. Traian nr. 387, 
respectiv str. Costache Conachi 
nr. 9, bl. L3, ap. 62 (situat la parter). 
Atât familia Miron, cât şi familia 
Brumă şi-au exprimat opţiunea 
de a primi câte un apartament 
situat în bl. A4, str. Traian nr. 
93, solicitări care nu au putut fi  
rezolvate, întrucât Municipiul nu 
are momentan niciun apartament 
disponibil în acest bloc. Familiei 
Sandu avem în vedere atribuirea 
cu prioritate a unui apartament 
destinat persoanelor cu dizabilităţi 
situat în blocul M12, str. Drumul de 
Centură nr. 39 C, după recepţia 
fi nală a lucrărilor”. . C.L.

Apartamentul din Cantemir 
arăta jalnic, fără uşi, fără ferestre, 
baia era plină de mucegai, era ra-
hat pe perete. Am dat tot jos până 
la zid, am cheltuit vreo 5.000 de 
lei, dar acum am făcut un aparta-
ment în care se poate locui. Dar 
ne-a dezrădăcinat, m-am mutat în 
Cantemir de parcă m-am mutat în 
America, nu cunosc pe nimeni”, a 
continuat ea. „Soţul meu este pa-
ralizat, sunt dependentă de insu-
lină. Mi-au propus un apartament 
la etajul 3 în Cantemir”, ne-a spus 
şi Elvira Sandu. Un alt chiriaş, Şte-
fan Brumă, ne-a spus: „Suntem 
trei persoane, cu o fată de 17 ani 
la liceu. Ne-au oferit o cameră, pe 
Saturn”.

„Nu fac niciun complex 
rezidenûial”

„Nu fac absolut niciun complex 
rezidenţial. Singurul certifi cat de 
urbanism pe care l-am solicitat a 
fost pentru reabilitarea casei de la 
nr. 30, pentru că plătesc impozit 
de 500 la sută”, a declarat, pentru 
„Viaţa liberă”, Constantin Cojoca-
ru, care a vrut să demonteze, punct 
cu punct, toate acuzaţiile care i-au 
fost aduse.

„Copacii tăiaţi sunt din specii 
neprotejate. Am avut o sesizare la 
Poliţia Locală – Mediu, au venit, 
au constatat. Copacii pe care ar fi  
trebuit să-i anunţ instituţiilor ar fi  
fost: nuci, arţari, castani, stejari. 
Cam astea sunt speciile protejate, 
corcoduşul în niciun caz, oţetarul 
în niciun caz. Deci nu am tăiat ni-
ciun copac din specii protejate, iar 
pe teren proprietate nu am de ce să 
cer o autorizaţie ca să tai un copac. 
Voi mai tăia unul, la intrare, la li-
mita cu domeniul public, există un 
dud foarte periculos, mare, se vede 

că a distrus şi trotuarul, şi gardul 
care are, cred, 100 de ani şi e din 
fi er forjat. Acel dud va fi  tăiat în 
curând. Existând pe proprietatea 
mea, nu am de ce să cer autorizaţie 
nimănui.

    Din punctul meu de vedere, 
ce reclamă ei nu are nicio susţine-
re. 1. Evacuarea nu s-a făcut până 
acum, deci oamenii încă stau aco-
lo. 2. Evacuarea se face conform 
unor proceduri legale, avem în 
instanţă un proces câştigat, aştep-
tăm doar încuviinţarea din partea 
executorului judecătoresc. Ca fapt 
divers, i-am dat în judecată pe toţi 
ca să-i evacuez şi nu le-am cerut 
niciun leu pentru cheltuieli jude-
cătoreşti, ceea ce înseamnă ceva, 
că şi eu am o familie şi orice ban 
care mi-ar rămâne ar fi  important. 
Eu pot să fac acum o acţiune se-
parată, prin care să le cer daune 
materiale, le cer banii pentru acest 
proces care s-a întins vreo şase 
luni. Ulterior, procedura pe care 
o avem acum este una legală, de 
încuviinţare din partea executo-
rului judecătoresc. În maximum 
patru săptămâni vom fi  la poartă, 
cu tot ce înseamnă instituţii abili-
tate – jandarmi, executori etc. – ca 
să putem să-i dăm afară în stradă, 
pentru că nu au dorit să comunice 
în niciun fel. Nu au dorit să vină 
în întâmpinarea mea, pentru că 
am încercat să-i ajut cumva, în 
niciun fel. Nu au dorit să vină în 
întâmpinarea primăriei în niciun 
fel. De câte ori s-au dus şi li s-a 
oferit ceva, toţi au refuzat, pentru 
că toţi doresc vilă cu piscină în 
centrul oraşului Galaţi. Nu doresc 
nici măcar apartament nou, făcut 
de primărie, nimic, ei vor ceva ce 
primăria nu le poate oferi. O fa-
milie doreşte un apartament cu 

trei camere într-un bloc anume 
al primăriei, o familie doreşte o 
casă la fel ca aceea unde au trăit 
până acum, o altă familie doreşte 
un apartament cu două camere, 
deşi este o singură doamnă. Ţineţi 
cont, cea care doreşte în blocul x 
un apartament cu trei camere nu 
stă de câţiva ani în această casă pe 
care eu o evacuez; deci eu acum fac 
o procedură legală de a evacua o fa-
milie care nici măcar nu locuieşte 
în casa mea. Doamnei cu persoana 
cu handicap i s-a oferit iniţial, este 
adevărat, un apartament la etajul 
trei, dar nu s-a ştiut de situaţia so-
ţului. Soţul fi ind invalid, i s-a oferit 
un apartament în Ţiglina, a refu-
zat pe motiv că dumneaei nu stă 
într-un apartament cu o cameră şi 
vrea cu două pentru că spune că nu 
poate sta cu soţul în cameră, dar 
legea nu spune nimic că trebuie să 
asigurăm două camere pentru că 
soţul cu soţia nu pot sta în aceeaşi 
cameră. Am înţeles că li se poate 
oferi şi un apartament nou-nouţ 
pregătit pentru persoane cu diza-
bilităţi şi au refuzat pe motiv că e 
lângă Arabesque, pe motiv că e din 
panouri-sandviş şi pe motiv că nu 
are încălzire cu gaz, ci electrică. 
Vi se par motive? O altă familie, 
o singură persoană, vrea un apar-
tament cu două-trei camere, pe 
motiv că stă cu fi ul. E o minciună! 
Dumneaei aproape că nici nu stă 
pe-acolo foarte des, fi ul este căsă-
torit, are familie şi stă într-un alt 
apartament... Deci astea sunt doar 
interese de a câştiga ceva ce nu e 
legal şi nici măcar meritat”, a spus 
Constantin Cojocaru.

 Referitor la cele două familii 
care au drept de proprietate asu-
pra unor părţi din imobile, „cei 
doi sunt proprietari doar pe apar-

tament exclusiv, nu au niciun act 
de proprietate asupra terenului 
pe care ei îl reclamă că ar suporta 
modifi cări, respectiv: nu mai sunt 
limite de proprietate, s-au tăiat co-
paci, s-a călcat iarba. Atât timp cât 
omul este proprietar pe un apar-
tament şi pe terenul de sub acel 
apartament, iar intrarea-ieşirea se 
fac pe o cale de acces în indiviziu-
ne până la proba contrarie, pentru 
că există un proces pe rol, nu cred 
că o persoană poate să decidă ce să 
fac eu pe un teren proprietate. Deci, 
proprietarii apartamentelor îşi vor 
desfăşura viaţa ca şi până acum, 
limitaţi un pic în ceea ce priveşte 
activităţile pe care le puteau des-
făşura în linişte, în curtea ce nu le 
aparţinea, respectiv, stăm la umbra 
unui butuc de vie, facem un grătar, 
parcăm maşina în curte. Nu, nu ai 
dreptul decât să intri şi să ieşi cu 
un anumit acord, te costă atât să 
intri. Plus, trebuie să ţinem cont că 
eu nu pot să fac curăţenie în acea 
curte din cauza faptului că ei şi-au 
tras branşamente de gaz aeriene în 
aşa fel încât eu nu pot intra nici 
măcar cu un utilaj, nici măcar să 
strâng munţii de gunoaie pe care i-
aţi văzut. De fapt, gunoiul poate fi  
imputat Primăriei, deoarece zeci 
de ani a încasat chirii. Cât despre 
faptul că numele meu nu apare pe 
niciun act ofi cial la care dumnealor 
au acces, asta nu înseamnă că nu 
am niciun drept. Sunt acoperit din 
punct de vedere legal, având pro-
curi să mă ocup în numele proprie-
tarilor de orice aspect care ar putea 
avea legătură cu terenurile în cau-
ză. Am şi procură judiciară, astfel 
încât pot să reprezint şi în instanţă, 
fără nicio problemă, proprietarii”, 
a mai spus Constantin Cojocaru. 
, foto Iulia Kelt
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REMEDIILE 
NATURISTE                        
ÎŢI POT REDA 
SĂNĂTATEA PĂRULUI

Plante 
care ajută 
la creşterea 
şi îndesirea 
părului

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Îţi cade părul mai mult 
decât de obicei, şi-a pierdut 
strălucirea, iar fi rele 
sunt subţiri şi fără rezistenţă? 
Există anumite tratamente din 
plante efi ciente 
în astfel de situaţii. Dacă 
problemele persistă chiar şi 
după ce ai folosit variantele 
de tratament naturiste, este 
indicat să consulţi medicul. 

Dietele drastice, stresul, 
dar şi vopseaua de păr pot duce 
la pierderea masivă a fi relor ca-
pilare. De asemenea, căldura 
puternică şi precipitaţiile afec-
tează şi ele destul de mult po-
doaba capilară. Ca să ai un 
păr fără cusur, foloseşte în ritu-
alul de îngrijire plante care aju-
tă la creşterea părului. Iată 
câteva soluţii naturiste care 
pot schimba aspectul părului şi îi 
pot da volum şi supleţe. 

 Rozmarin 
Această plantă parfuma-

tă îţi face părul mai mătăsos şi sti-
mulează îndesirea lui. Remediul 
cu rozmarin se recomandă per-
soanelor cu păr subţire şi casant. 
Amestecă două linguri de frun-
ze uscate de rozmarin, pisate, cu 
250 de mililitri de apă, după care 
aplică acest amestec pe toa-
tă lungimea părului. Nu este un tra-
tament gras, aşa că 
nu mai trebuie să te speli pe 
cap după. Aplică acest tra-
tament cel puţin o dată 
pe săptămână şi vei avea un 
păr sănătos şi strălucitor.

 Brusture 
Uleiul de brusture este bi-

necunoscut pentru proprietăţi-
le sale medicinale, fi ind recoman-
dat în numeroase tratamente 
pentru creşterea părului. Brus-
turele conţine calciu, pota-
siu, fi er, vitamine şi foarte mul-
te substanţe nutritive. Amestecă 
o linguriţă de ulei de roz-

marin, busuioc şi lavan-
dă, după care adaugă câ-
teva picături din această mix-
tură la o lingură de gel de 
aloe vera şi ulei de brusture. Ma-
sează-ţi scalpul cu acest amestec 
şi lasă-l să acţioneze  câteva ore, 

după care clăteşte bine părul 
cu apă şi şampon. Acest trata-
ment poate fi  folosit o dată pe săp-
tămână, în funcţie de cât de mult 
îţi cade părul.

 Ceapù 
Ceapa previne căderea pă-

rului, deoarece conţine o can-
titate ridicată de sulf, mineral 
care îmbunătăţeşte circulaţia 
sângelui, regenerează folicu-
lii de păr şi reduce infl amaţi-
ile. Datorită proprietăţilor sale 
antibacteriene, sucul de ceapă 
ucide microbii şi paraziţii, tra-
tând posibilele infecţii ale scalpu-
lui, care, lăsate fără tratament, 
cauzează pierderea părului. 
Pentru utilizare, ai nevoie de 
sucul de la o ceapă dată pe răză-
toare şi strecurată. Aplică sucul 
direct pe scalp şi lasă-l aproxi-
mativ 30 de minute. Spală şi 
apoi şamponează, ca de obicei. 
Repetă remediul de două-trei ori 
pe săptămână, până când ob-
servi îmbunătăţiri. ,

LEACURI DIN NATURĂ  .  FRUMUSEúE

rostopasca
Leacul care te scapă de veruci şi negi

RISC. Una dintre problemele 
frecvente ale zilelor noastre, cauzată 
de stilul de viaţă haotic şi de alimen-
taţia dezechilibrată, este colesterolul 
mărit. Factor de risc pentru bolile 
cardiovasculare, colesterolul crescut 
poate fi  redus cu ajutorul proprietă-

ţilor antioxidante ale ceaiului verde. 
Pe lângă adoptarea unui stil de viaţă 
echilibrat şi respectarea, în mod 
obligatoriu, a indicaţiilor medicului, 
o cană cu ceai verde pe zi poate 
fi  un sprijin în reglarea nivelului de 
colesterol.  . R.B.

Ceaiul verde           
scade 
colesterolul

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Fibroamele pielii poartă nu-
mele de negi şi pot fi  îndepărtate 
din motive estetice sau pentru 
că încep să cauzeze infl amaţii. 
Important de ştiut este că aces-
tea nu sunt semne din naştere. 
Multe persoane aleg să îndepărte-
ze chirurgical negii, însă uneori 

această procedură poate fi  destul 
de neplăcută. Înainte de a aplica 
orice tratament, trebuie să ştii di-
ferenţele dintre mai multe tipuri 
de negi. Negii care apar la axilă 
sunt numiţi veruci fi liforme şi au 
tendinţa de a se înmulţi. În caz 
că numărul lor creşte excesiv, 
trebuie îndepărtate. Apariţia lor 
este determinată de mai mulţi 
factori: prea multe duşuri, epi-

lări excesive, transpiraţie abun-
dentă. Terapia cu nitrogen lichid 
este cea mai comună metodă de 
îndepărtare, însă ai la îndemână 
şi un remediu natural. Este vor-
ba despre sucul proaspăt de ros-
topască. Acesta se aplică de două 
ori pe zi, pe negi şi veruci, până 
când acestea se usucă şi dispar 
singure. Acest tratament nu are 
efecte secundare. ,

 ULEIUL 
DE COCOS 
HIDRATEAZĂ 
BUZELE

ÎNGRIJIRE. Uleiul de 
cocos este un produs des folosit 
în ritualurile de îngrijire, fi ind un 
ingredient de bază în produsele 
dermatocosmetice. Acest produs 
are şi un efect hidratant. Pune puţin 
ulei de cocos într-un recipient mic, 
care se închide etanş, şi păstrează-l 
mereu în geantă. Aplică produsul 
pe buze de fi ecare dată când simţi 
că este nevoie. De un lucru poţi 
să fi i sigură! Nu îţi vei mai simţi 
buzele uscate pe parcursul zilei, 
conform clincksanatate.ro. Acest 
ulei este benefi c şi în îndepărtarea 
machiajului. Nici măcar produsele 
de tip waterproof nu vor rezista 
în faţa uleiului de cocos. Este 
sufi cient să îl aplici pe o dischetă 
demachiantă, după care să îţi ştergi 
faţa cu aceasta.  . R.B. AR
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Încă                  
un „strigăt 
de ajutor“, 
în stradă!

APEL. Un banner foarte mare, 
scris de mână, a apărut peste noap-
te în preajma Palatului Simion Ghe-
orghiu, de pe strada Domnească. 
Este încă un strigăt disperat  pentru 
salvarea singurei clădiri care a ră-
mas din centrul superb al vechiului 

oraş, aruncat în aer de către Armata 
germană în august 1944.   Primăria 
a pierdut anul trecut şansa de a 
accesa fonduri europene pentru 
salvarea clădirii, iar timpul continuă 
să o macine! . V. Cilincù,     foto 
Sonia Baciu

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Pe strada Brăilei, vizavi de 
Kaufl and, s-a încercat o îmbună-
tăţire a aliniamentelor, prin am-
plasarea unor borduri noi. Strada 
este impecabilă, aliniamentele, 
aşijderea, bordurile ne lipseau! Şi, 
dacă demersul autorităţilor de a 
începe cu înlocuirea bordurilor 
pentru a crea un peisaj urban 

funcţional poate fi  înţeles, nu 
pricepem de ce bordurile vechi 
au rămas încă acolo, după cum 
se vede din fotografi e.

Lucrările la strada Brăilei con-
tinuă încă, dar nu era fi resc să se 
elimine aceste resturi de acolo? 
Refacerea aspectului oraşului, 
care se întinde pe mai multe 
zone şi este benefi că, ar fi  meritat 
poate un program mai articulat 
şi mai coeziv. . foto Iulia Kelt

’
Încercùm zilnic 
sù compactùm 
zona în care 
se depoziteazù 
deĀeurile Āi sù 
o acoperim cu 
moloz, pùmânt
MIRELA FURTUNĂ,
directoarea Serviciului 
Public Ecosal

www.viata-libera.ro

Ce investiţii 
a făcut Ecosal pentru 
gospodărirea Galaţiului
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Multiple sesizări cu privire la 
activitatea desfăşurată de Servi-
ciul Public Ecosal ajung, pe dife-
rite căi, la redacţie. Majoritatea 
vizează modul în care sunt co-
lectate deşeurile de la punctele 
gospodăreşti amenajate pentru 
asociaţiile de locatari, situaţia 
dezastruoasă a gropii de gunoi 
de la Tirighina, care reprezintă o 
ameninţare pentru sănătatea po-
pulaţiei, şi modul primitiv în care 
se realizează curăţenia în oraş.

 Oamenii acuză că în timp ce 
în alte oraşe autorităţile şi insti-
tuţiile care asigură şi păstrează 
curăţenia au făcut investiţii în 
utilaje moderne, în Galaţi, mătu-
ra şi făraşul rămân încă vedete. 
Motiv pentru care am contactat-o 
telefonic pe directoarea Ecosal, 
Mirela Furtună, pentru a cere o 
lămurire cu privire la investiţiile 
care au fost făcute sau care ur-
mează a fi  făcute pentru a menţi-
ne o bună gospodărire a oraşului 
nostru.

 Am afl at, astfel, că printre 
utilajele achiziţionate în perioa-
da 2018-2019, atât din bugetul 
Primăriei municipiului Galaţi, 
cât şi al Serviciului Public Eco-
sal, în vederea colectării şi trans-
portării deşeurilor, se numără 
un încărcător frontal, două au-
togunoiere compactoare, patru 
autospeciale tip hook lift şi o 
autoutilitară pentru transportul 
containerelor de 24 metri cubi cu 
sistem de calare.

 Pentru salubrizarea strada-
lă, în parcuri şi zone pietonale 
au fost achiziţionate cinci aspi-
ratoare urbane autopropulsate 
cu transmisie electrică şi două 
tractoare, la care pot fi  ataşate 
remorci. Tractoarele, dotate cu 
lamă şi perie, au fost folosite şi 
pentru deszăpezirea în perioada 
iernii, iar remorcile, trei la nu-
măr, cu o capacitate de 8 tone, au 
fost cuprinse în acelaşi buget.

 Pentru o mai bună desfăşura-
re a activităţii de ecarisaj, o au-
toutilitară de 3,5 tone a fost, de 
asemenea, achiziţionată.

 Până la sfârşitul anului, con-
form declaraţiilor date de Mirela 
Furtună, s-a mai propus cum-
părarea a două autogunoiere 
compactoare, două încărcătoare 
frontale, două tractoare cu lamă 
şi perie, o autobasculantă de 20 de 
tone şi o autoutilitară cu lift. 

 În ceea ce priveşte groapa de 
gunoi de la Tirighina şi mirosul 
pestilenţial, mult mai pregnant pe 
perioada verii, care sufocă mai mul-
te cartiere de la marginea de vest a 
Galaţiului, Mirela Furtună ne-a dat 
următoarea declaraţie: “Căldura fa-
vorizează o fermentare mai rapidă. 
Încercăm zilnic să compactăm zona 
în care se depozitează deşeurile şi să 
o acoperim cu moloz, pământ. Aş 
dori să menţionez că, din cauza tem-
peraturilor ridicate, deşeurile vin 
deja din teren în stadiu de fermenta-
ţie. La depozitul de la Tirighina sunt 
aduse deşeurile din municipiul Ga-
laţi şi din 5 comune limitrofe: Vână-
tori, Tuluceşti, Smârdan, Şendreni 
şi Braniştea”. .

UTILAJE PENTRU SALUBRIZAREA ORAŞULUI  .  MEDIU

infrastructurù
Borduri vechi şi noi, pe strada Brăilei
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Un pacient de la Spitalul de 
Neuropsihiatrie şi Măsuri pentru 
Siguranţă Săpoca, judeţul 
Buzău, a omorât patru pacienţi 
şi a rănit grav alţi nouă, după 
ce a intrat în două saloane 
cu un stativ de perfuzie şi i-a 
lovit în cap. Loviturile au fost 
atât de puternice, încât le-ar fi  
zdrobit capetele. Iniţial, 10 răniţi 
au ajuns la Spitalul Judeţean 
Buzău, trei dintre ei fi ind în 
comă. În cazul unei femei, 
medicii au efectuat manevre 
de resuscitare, dar nu a putut fi  
salvată. Nouă dintre victime au 
peste 60 de ani. 

Medicul Adrian Zoican de la 
Unitatea de Primiri Urgenţe a 
Spitalului Judeţean Buzău a de-
clarat, duminică, pentru News.
ro, că victimele au fost agresate 
cu un corp contondent, având le-
ziuni la nivelul capului. ”Dumi-
nică dimineaţă, au fost aduşi, la 
SJU Buzău, zece pacienţi, dintre 
care trei în comă. Unul dintre pa-
cienţi a fost declarat decedat în 
urma manevrelor de resuscitare 
care nu au dat rezultat. Victimele 
prezintă agresiuni la nivelul ex-
tremităţii cefalice. Unii dintre ei 
sunt în stare gravă. În afara celor 
în comă, restul prezintă leziuni 
la nivelul calotei craniene şi al 
feţei. Majoritatea vor ajunge la 
Bucureşti, pentru că e nevoie de 
Neurochirurgie. Primul a plecat 
cu elicopterul la Floreasca, mai 
avem aviz de transfer de la spi-
talele Pantelimon şi Bagdasar”, a 
declarat Zoican.

Directorul Spitalului de Neu-
ropsihiatrie Săpoca, Viorica Mi-
hălaşcu, a declarat că agresorul 
era internat într-un salon nor-
mal de spital, fără supraveghere 
suplimentară.

 ”Într-un episod psihotic acut, 
unul dintre pacienţii internaţi pe 
secţia de acuţi şi-a agresat colegii 
de salon şi pacientele dintr-un sa-
lon învecinat. (...) Pacientul despre 
care vorbim era internat într-un 
salon cu regim de supraveghere 
normal. Simptomele pe care le-a 
prezentat nu prevesteau nenoro-
cirea care urma să se întâmple”, a 
declarat managerul spitalului.

Viorica Mihălaşcu a precizat 
că ”totul s-a petrecut în mai puţin 
de un minut”.

 Medicina Legală a sosit, dumi-
nică, la Spitalul de Neuropsihia-
trie şi Măsuri pentru Siguranţă 
Săpoca, judeţul Buzău, pentru a 
prelua cele trei cadavre ale vic-
timelor care au murit pe loc în 
urma atacului. Legiştii vor face 
necropsia pentru a stabili cauzele 
deceselor. 

Între timp, IPJ Buzău a anun-
ţat că incidentul a avut loc în 
jurul orei 3,00, agresorul fi ind 
imobilizat de un echipaj afl at în-
tâmplător în zonă. Poliţiştii, care 
au reuşit să îl prindă pe agresor 
când încerca să fugă din spital, 
veniseră să interneze un bărbat 
care provocase scandal.

Curtea spitalului a fost înţesa-
tă de zeci de poliţişti şi jandarmi, 
care, coordonaţi de procurorul 
criminalist din cadrul Parchetu-
lui de pe lângă Tribunalul Buzău, 
fac cercetări pentru a stabili ce s-a 
întâmplat cu exactitate în spita-
lul din Buzău. ,

Atac sângeros la Spitalul 
de Neuropsihiatrie Săpoca

PATRU MORŢI ŞI NOUĂ RĂNIŢI GRAV  .  BUZĂU 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Autorităţile tulcene au aplicat, 
în doar trei ore de control al am-
barcaţiunilor care circulă în Del-
tă, sancţiuni în valoare totală de 
peste 6.000 de lei, din cauza aba-
terilor de la legislaţie. Controalele 
autorităţilor au urmărit legalita-
tea transportului efectuat de ope-
ratorii economici între municipiul 
Tulcea şi localităţile din Deltă, 18 

ambarcaţiuni fi ind oprite în mers 
atât pe şenalul navigabil Sulina, 
cât şi pe canalul 36 din apropierea 
municipiului Tulcea.

„S-au constatat două contra-
venţii la legalitatea transportu-
lui, lipsa vestelor de salvare şi 
un număr mai mare de persoa-
ne transportate în barcă decât 
capacitatea maximă. De aseme-
nea, au fost înregistrate patru 
sancţiuni privind fi scalitatea. 
Sancţiunile totale vor fi  de 6.000 
de lei“, a declarat directorul de 
cabinet din cadrul Inspectora-
tului de Poliţie Judeţean (IPJ), 
Lucian Ţugui.

Potrivit acestuia, dacă în luna 
februarie media apelurilor zil-
nice la numărul unic de urgen-
ţă 112 este de maximum 30, în 
această lună media apelurilor la 
112 a atins şi cifra de 90.

„Este perioada cea mai plină a 
lunii august. În cursul anului, au 
fost înregistrate mai multe acci-
dente navale şi atât transportato-
rii, cât şi turiştii trebuie să înţelea-
gă că acţiunile sunt în benefi ciul 
lor“, a menţionat Ţugui. .

controale 
Amenzi de 6.000 de lei aplicate transportatorilor din Deltă 

Cutremur 
de 3,2 
pe Richter 
în Vrancea 

ANUNú. Seismologii au revizuit 
magnitudinea cutremurului produs 
sâmbătă în zona Vrancea, de la 3 la 
3,2 pe scara Richter. Potrivit anunţului 
iniţial, cutremurul, produs sâmbătă la 
ora 12,49, a avut magnitudinea de 3 pe 
scara Richter, dar specialiştii au revizuit 

în creştere magnitudinea la 3,2. Seismul 
s-a produs la 79 de kilometri adâncime, 
în judeţul Vrancea. Cutremurul a avut 
loc în apropierea oraşelor Nehoiu (46 
km), Odobeşti (49 km), Covasna (52 km), 
Slănic-Moldova (54 km), Panciu (55 km). 
. T.M.

 IML                               
NU A PUTUT STABILI 
PROFILUL ADN 
CARACAL. Direcţia 
de Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Organizată şi 
Terorism a anunţat că, sâmbătă 
dimineaţă, Institutul Naţional de 
Medicină Legală ”Mina Minovici” a 
înaintat constatările preliminare ale 
expertizei genetice judiciare, potrivit 
cărora au fost expertizate o parte 
dintre probele ridicate cu ocazia 
cercetării la faţa locului efectuate 
la zona de lizieră de pădure din 
Caracal, respectiv fragmente 
osoase de natură umană. „Având în 
vedere starea de calcinare excesivă 
a acestora, ca urmare a acţiunii 
factorilor fi zico-chimici la care a 
fost supus materialul biologic osos, 
nu s-a putut evidenţia niciun profi l 
ADN“, arată DIICOT.  Reprezentanţii 
Direcţiei precizează că, prin adresa 
emisă astăzi, procurorii DIICOT 
- Structura Centrală au reiterat 
Institutului Naţional de Medicină 
Legală „Mina Minovici” dispoziţia 
de efectuare în continuare, în regim 
de urgenţă, a expertizei genetice 
judiciare asupra întregului material 
probator, inclusiv asupra dinţilor 
şi a altor mijloace materiale de 
probă găsite cu ocazia cercetării 
la faţa locului. Anterior, raportul 
preliminar de expertiză medico-
legală antropologică a arătat că 
fragmentele osoase examinate, care 
au fost găsite la liziera pădurii, provin 
de la o persoană de sex feminin cu 
vârsta cuprinsă între 15-19 ani şi 
sunt altele decât cele descoperite 
la locuinţa lui Gheorghe Dincă, 
despre care s-a confi rmat că sunt 
rămăşiţele Alexandrei Măceşanu.  
.T.M. 

BĂRBATUL                      
A LOVIT PACIENŢII 
CU UN STATIV 
PENTRU PERFUZII
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pamfl  et în versuri
Poftiţi la Maimuţe! 
(pastel asezonat)

Poftiţi la maimuţe!... poftiţi la maimuţe!...
estimp, s-au făcut din belşug... 
şi v-am spus:
de la gât în jos, iată, sunt pline şi plinuţe...
şi sunt goale şi goluţe, iată, de la gât 
în sus!
Nu vă sfi iţi!...n-o mai faceţi pe cavalerii!...
pot fi  duse cu banana, cu telefonul mobil,
cu limuzina şi cu vorba-n 
vacarmurile serii,
când intră-n de/cadenţă bombiţele 
fără fi til!

Veniţi cât mai mulţi!...în junglă este loc
pentru toată pleava şi puzderia... şi pentru
cei de la margine, bătuţi în cap 
de ne/noroc...
şi pentru cei mofturoşi, cu aere 
de centru!
Lăsaţi la naiba respectul!...nu mai are rost
în jungla modernă, năclăită de goi 
şi golani...
sărmanilor, voi nu ştiţi care-i preţul 
de cost...
năpustiţi-vă, maimuţoilor contemporani! 

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

Gălăţenii u

de rând 
merg la Plaja 
Dunărea 
câte unul 
pe weekend

üeful u

PMP Galaţi, 
Cătălin 

Cristache, 
este tot 

mai activ 
în ultima 
perioadă

ultrascurte
Taxă pe apa          
cu bule

Impozit pe concediul 
din Grecia
Nu ýtiu de unde să mai scoată 
bani, situaţia a ajuns la un nivel 
incredibil. Porniţi, probabil, 
din cauza nenumăratelor ieýiri 
ale concitadinilor pe plajele 
din Elada, consilierii locali se 
răzbună: orice vacanţă peste 
graniţe te va face dator cu încă 
o contribuţie la buget. üi partea 
proastă este că te vei da singur 
de gol.

„Pânù acum mergea 
doar la Lepýa”

Nu există gălățean care să nu 
plece pe timp de vară în Tassos sau 
Lefkada. În Grecia, în defi nitiv, adică 
la sărăcie, doar nu-și permite oricine 
huzureala de la Mamaia. S-or găsi și 
excepții, dar dacă le luăm prea în 
serios, ni se strică textul de față. De 
câte ori nu te-ai găsit cu vecinul de 
palier la o tavernă, fără să plănuiți 
în comun acest lucru? Te-a mai și 
obligat, văzându-te acolo, în stare de 
concediu, să comanzi, să pari mai 
înstărit decât el și cu adevărat pan-
tagruelic. „Uite-l și pe ăsta, până mai 
ieri se ducea cu greu la Lepșa și Greșu, 

că mai mult nu-și permitea. Acum, 
ce să-ți zic, e în Elada, la nisip fi n și 
fructe de mare”, cam asta gândește 
cunoștința ta de la oraș de care te îm-
piedici în sejurul programat la mare 
distanță de casă. Căci, pe vremuri, 
asta însemna pentru mulți români 
vacanța la mare.

Ca sù facù strùzi ýi spitale
Probabil din cauza tupeului exa-

cerbat al concitadinilor, doar și-ar fi  
putut plimba burțile și prosoapele 
și la plaja de peste Dunăre, câțiva 
membri ai Consiliului Local Galați 
au pus la punct un proiect-bombă. 
Și are mari șanse de a trece la ur-
mătoarea ședință ordinară. Despre 
ce este vorba în acest act normativ? 
Orice localnic care merge în sezonul 
estival la greci va fi  obligat să plăteas-
că impozit. „Va fi  un impozit separat 
de cel pe care trebuie să-l plătească 
orice contribuabil al municipiului. 
Îi putem spune dublare de impozit, 
pentru că fi nanciar cam pe aici se 
va ajunge. Oricum, nimeni nu se va 
putea plânge: îți permiți să pleci la o 
mie și ceva de kilometri de domici-
liu? Înseamnă că ai destui bani ca să 
mai contribui o dată la bugetul local, 

ca să-ți facem străzi, școli și spitale”, a 
comentat sub protecția anonimatu-
lui unul dintre consilierii locali. 

Rezistù cineva tentaûiei?
Evident, l-am întrebat dacă oa-

menii nu vor putea totuși să eludeze 
legislația fi scală, scuzându-se că n-au 
fost în concediu de ani verzi. În acest 
sens, o vacanță „la negru”, chiar și 
la Marea Egee, pare soluția perfectă: 
nu există dovezi că ai cheltuit sume 
importante peste hotare, deci nu ești 
obligat să achiți năstrușnicul bir. „În 
teorie, aveți dreptate, nu putem sta 
lângă șezlongul fi ecărui concitadin 
care pleacă pe o insulă, însă ne ajută 
enorm rețelele de socializare, în speță 
Facebook-ul. Credeți vreodată că se 
poate abține vreun gălățean când 
ajunge pe plajă, la greci sau la turci, 
să nu posteze ceva? Dacă nu e selfi e, 
sigur e o farfurie de scoici, ceva, sau 
o limonadă, o halbă cu bere. Așadar, 
tot ei, drăgălașii, ne vor sprijini în 
acest sens. Cum am depistat check-
in-ul, cum este trecut în registru și 
devine dator. Va primi înștiințare de 
plată, să fi ți sigur de asta”, a adău-
gat reprezentantul municipalității. 
. Lefkada Marinescu

Vei posta o asemenea imagine pe Facebook din concediul petrecut în Grecia?  u

Vei achita încă o dată impozitul pe anul în curs

iniûiativù
Consiliul Local Galaţi votează un proiect scandalos

Ziua                  
sau ZUa 
Marinei?

MUTESC. Primăria municipiului Galaţi 
a cerut în 2019 o Zi a Marinei pe „mute”, cel 
puţin asta scrie în caietul de sarcini. Pentru 
prima dată, la Galaţi n-a mai cântat nimeni pe 
15 august, existând în schimb alte activităţi 
desfăüurate în weekend. Totuüi, la Brăila a 
urcat pe scenă însăüi Inna (foto), exact pe 15 

august. A urcat pe scenă, n-am zis că a cântat, 
căci pentru asta i-ar trebui voce. Dar a existat 
ceva. De ce în oraüul nostru nu s-a întâmplat 
nimic, în sfânta sărbătoare? Cel mai probabil 
din cauza manifestaţiei Forza ZU, din luna mai, 
una costisitoare. Prin urmare, a ieüit doar ZUa 
Marinei. . Forza NU

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl  ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

 

uuu Cu cât deții mai multe 
aplicații în smartphone, cu atât 
vei fi  pasibil de „dijmă”. Dacă 
vreuna dintre ele a fost instalată 
contra cost, vei risca direct 
blocarea conturilor. În țara unde 
computerele funcţionează cu soft 
piratat, tu îți permiți să arunci 
banii pe programe de telefon? Ești 
avut, așadar vei susține bugetul 
local.
uu  Nu se va încumeta nimeni 
să-ți numere creveții din farfurie, 
atunci când te vei relaxa într-un 
sejur în străinătate, însă e bine 
să nu-i pui la încercare. Nici 
măcar o dată. Nu se știe cum va fi  
inventată o taxă pe densitatea de 
„shrimp” în paella.
uu Apa cu bule achiziționată de la 
supermarket va deveni o țintă vie 
pentru commando-ul care caută să 
revitalizeze bugetul municipiului 
Galați. Nici apa „netedă” nu va 
fi  ocolită, merită măcar o taxă 
modică: când aveți apă-gârlă la 
robinet, voi vă permiteți să luați la 
PET? Plătește contribuția și ai voie 
să faci ce dorești!
uuu Taxa pe aer este încă un 
proiect în studiu, nu se cunoaște 
modalitatea de contorizare, dar 
unii specialiști lucrează asiduu 
pentru găsirea formulei optime. 
Din nefericire, doar când vei 
rămâne fără aer, Doamne apără și 
păzește, ai putea spune că nu mai 
ești dator. . Solvabill Gates

Gata, am fost, m-am 
bronzat, acum am închis 

și-i dau cheia următorului. 
Până la toamnă, vor mai 

face plajă vreo șapte 
orășeni.

E adevărat, am cerut 
desfi inţarea Poliţiei Locale, 

am început să mă mișc... Mai 
e puţin până la alegerile 

de anul viitor...
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Universitatea 
a câştigat Supercupa
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Echipele gălăţene continuă 
seria meciurilor de pregătire, iar 
două dintre ele şi-au disputat 
primul trofeu al sezonului. Pe 
terenul din Tuluceşti, recent dat 
în folosinţă, s-au întâlnit două 
dintre rivalele competiţiilor 
judeţene, organizate de AJF, în 
Supercupă. Protagoniste, ACS 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
şi Zimbrul Slobozia Conachi.  

În două dintre ediţiile ante-
rioare câştigaseră „zimbrii” (în 
2017 şi 2018), provocându-i, par-
că, pe „studenţi” pentru al treilea 
trofeu. Ei bine, echipa pregătită 
de Cătălin Savu a demonstrat 
mai multă maturitate în joc, de 

data aceasta, iar fl uierul fi nal 
i-a găsit în avantaj, la scorul de 
5-2 (1-1). Până la pauză tabela a 
arătat egalitate, cu toate că „uni-
versitarii” s-au văzut mai mult. 
Scorul a fost deschis de Maţoianu 
(care în cele din urmă a marcat 
de trei ori), dar Tudosă a reuşit 
să restabilească echilibrul. Şi la 
reluare a fost egalitate, până la 
2-2 (Zimbrul a punctat prin Spâ-
nache), după care echipa de Liga a 
III-a a sprintat spre victorie, după 
ce la pauză au fost operate trei 
schimbări importante. Pe lângă 
cele trei goluri ale lui Maţoianu 
pentru învingători a mai înscris 
golgheterul echipei, Adrian Gri-
goraş, de două ori. „Pe lângă tro-
feu, care are importanţa lui, sunt 
mulţumit de evoluţia băieţilor, 
în această repetiţie generală în 

vederea startului în Liga a III-a”, 
ne-a spus Cătălin Savu.

La fi nele meciului, învingătoa-
rea a primit trofeul, iar ambele 
echipe au fost recompensate cu 
medalii şi diplome. 

Cele două formaţii au jucat cu 
următoarele garnituri:

Universitatea : Enache – Ia-
cob, Moise, Manea, Bădilaş – Ig-
nat, Chiriac, Mohorâţă, Vârlan 
– Perju, Maţoianu. Au mai jucat: 
Grigoraş, Lovin, Ţuiu şi Morogan 
(antrenori Cătălin Savu şi Eugen 
Baştină).

Zimbrul : Măstăcan – Radu, 
Antofe, Scutaru, Cr. Frunză – Căl-
dăraru, Postelnicu, Năpârlică, Tu-
dosă – Ionuţ Cristian şi Spânache.
Au mai intrat: Matei, State, Basa-
lâc şi Drăgan (antrenori Cosmin 
Gârleanu și Florin Anghel).

 Oûelul āi Lieātiul, 
ultimele verifi cùri 

Cu o săptămână înainte de 
startul în prima etapă a Ligii a 
III-a, celelalte două divizionare 
şi-au verifi cat potenţialul de joc. 
„Oţelarii” au primit replica unei 
colege de eşalon – Huşana Huşi, 
pe care a dominat-o la toate ca-
pitolele. Drept urmare, şi tabela 
de marcaj i-a fost favorabilă, ele-
vii antrenorului Alexandru Cio-
banu impunându-se cu un scor 
de forfait, 3-0, prin reuşitele lui 
Crihană, Matei (penalti) – pentru 
fault în suprafaţa de pedeapsă a 
lui Zărnescu, şi Bordieanu. A fost 
„probată” şi o formulă ce ar putea 
intra în prima etapă în meciul de 
la Paşcani. Iată „unsprezecele” de 
start: Preda – Pop, Puţanu, Ghio-
cel, Manău – Crihană, Pleşa, Zăr-
nescu, Munteanu – Grădinaru, 
Matei. Au mai fost folosiţi: Dră-
gan, Stoian, Bordieanu, Avram şi 
Ţicămucă.

 Victorie s-a înregistrat şi pe te-
renul din Lieşti, în meciul dintre 
Sporting şi Atletico Vaslui, scor 
de 2-0. Au punctat Iancu şi Alin 
Nica. De notat că pentru lieşteni a 
fost şi un fel de revanşă, întrucât 
cu o săptămână în urmă, tot la 
Lieşti, câştigaseră vasluienii cu 
scorul de 2-1. Antrenorul Doru 
Balmuş, sprijinit de Cristi Bră-
neţ, a aliniat următoarea formu-
lă: Vădeanu – Munteanu, Gâţă, 
Dima, T. Năstase – Munchiu – Ian-
cu, Adamache, R. Năstase, Nica 
– Dănăilă. Au mai jucat Hodoro-
gea şi Mosca, întrucât gazdele au 
avut cinci jucători indisponibili, 
câţiva dintre ei ar putea fi  recupe-
raţi până sâmbătă, când vor juca 
la Foresta Suceava. .

PE NOUA BAZĂ SPORTIVĂ DIN TULUCEŞTI  . FOTBAL

din sportul 
gùlùûean

 SELECúII. Sportivii 
candidaţi la selecţionarea în 
loturile naţionale de juniori I şi II 
la kaiac-canoe au participat la 
Regata Concurs Naţional - Cri-
teriul Olimpic, respectiv Speran-
ţe Olimpice, întreceri ce au avut 
loc pe Lacul Bascov. Iată cele 
mai bune rezultate înregistrate 
de către vâslaşii gălăţeni: la ju-
niori II - Anamaria Chiroşcă - CS 
Şcolar Galaţi - locul 1 la canoe 
dreapta - 500 m; Denisa Rusu – 
CSS - locul 4 la canoe dreapta 
- 500 m; Daniel Tăbăcaru - CSS 
- locul 5 la canoe dreapta - 
1.000 m; Valentin Dublea – CSS 
- locul 5 la canoe stânga - 1.000 
m; Dragoş Zimblinschi - CSS - 
locul 7 la canoe - 1000 m. Toţi 
aceştia sunt pregătiţi de antre-
norii Adrian şi Adina Maftei la 
CS Şcolar Galaţi. Iată cele mai 
bune rezultate ale canotorilor 
gălăţeni la juniori I: Roxana Chi-
roşcă – CSS - locul 3 la canoe 
1  dreapta - 500 m şi locul 4 - la 
200 m; Andrei Gorneac – CSS 
- locul 3 la canoe stânga - 1000 
m şi locul 4 la 200 m; Ionela 
Trifan - Dunărea, antrenor Mihai 
Munteanu) – locul 8 la kaiac 500 
m şi locul 9 - la 200 metri. 

VOLEI. Echipele gălăţene 
din primul eşalon – CSM Arcada 
şi CSU Belor – se a fl  ă în a 9-a zi 
de pregătire în cantonamentul 
de la Cheile Grădiştei. Ultima 
zi de pregătire la munte va fi  23 
august. .

Gălăţeni 
evidenţiaţi  
la Bascov

Grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Puýcaý, 
titular                
de succes

FOTBAL. Atacantul George Puşcaş 
a marcat două din cele trei goluri ale victoriei 
echipei Reading împotriva formaţiei Cardiff 
City, în cadrul etapei a treia a Championship 
(liga secundă engleză). Puücaü, în premieră 
titular la Reading, a înscris în min. 15 üi min. 
40. Primul gol al meciului după o frumoa-

să acţiune personală, începută în propria 
jumătate de teren, apoi a dublat avantajul, 
împingând în poartă o centrare a lui John 
Swift. Internaţionalul român a debutat în 
campionat etapa trecută, jucând din minutul 
46 al meciului disputat în deplasare cu Hull 
City şi pierdut cu 1-2.  . S.B.AR
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competiûii 
rezultate

 TENIS. Federaţia Română de 
Tenis a întocmit şi a dat publicităţii 
clasamentele jucătorilor în ultima 
lună. Dintre gălăţenii clasaţi în 
primele  50 de locuri pe categorii 
de vârstă, se disting cuplul Gheţu / 
Carteputredă, lideri autoritari la Un-
der 14, dar şi Patricia Ţig, aceasta 
câştigând nu mai puţin de 22 locuri. 
Iată-i pe gălăţenii clasaţi în primele 
50 locuri: Copii Under 10: locul 10 
- Narcisa Marcu (CS Şcolar), locul 
46 - Iana Costea (Clubul Sportiv 
Municipal) - din 202  sportive care 
punctează. Copii Under 12: locul 4 
-  Alessia Maria Florea ( Viva Tenis 
Club), locul 44 - Daria Andreea An-
ghel (Dacia Galaţi) - din 280;  locul 
1 - Gabriel  Gheţu (Viva), locul 2 - 
David Carteputredă (Viva), locul 42 
- Mihai Leonard Mironescu (Dacia 
Galaţi) - din 334. Juniori Under 14: 
locul 6 - Bianca Bulat (Clubul Arca-
da) - din 265; locul 9 - Vlad Valentin 
Roman (Viva), locul 17 - Mihnea 
Robert Maftei (CSM Dunărea), locul 
26 - G. Gheţu, locul 33 - Andrei 
Cristian Ariton (Dacia) - 245. Juniori 
Under 18: locul 18 - Andra Cristina 
Capţan (Arcada), locul 34 - Lore-
dana Maria Dănăilă (Dunărea) - din 
117; locul 17 - Ştefan Andrei (CSM 
Galaţi) - din 125. Seniori:  locul 11 - 
Patricia Maria Ţig (Arcada), locul 21 
- Gabriela Talabă (Dacia) - din 145. 
. Gh. Arsenie, M. Petrescu 

Poziţionarea 
gălăţenilor 
în topurile 
naţionale

CSM, 
în serie de 
”retrogradate”

HANDBAL. Echipa de handbal 
CSM Galaţi, retrogradată în eşalonul 
secund, şi-a afl  at adversarele cu care va 
juca în acest sezon, printre colege afl  ân-
du-se încă trei foste prim divizionare: 
Ştiinţa Bacău, HCF Piatra Neamţ şi CSM 
Roman, dar şi un satelit al unei echipe 

de Ligă Naţională, Dunărea Brăila II, a 
şasea echipă din Seria A este Naţional 
Braşov. Astfel, campionatul va debuta 
pe 7 septembrie. CSM va juca pe teren 
propriu, cu formaţia HCF Piatra Neamţ. 
În sezonul trecut, CSM Galaţi a reuşit să 
”adune” numai cinci puncte. . S.B.

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Vicecampioana României, 
United Galaţi, şi-a păstrat trofeul, 
după ce a câştigat fi nala ”Cupei 
Dunării”, scor 6-1, disputată cu 
Dinamo Chişinău, campioana R. 
Moldova. Finala mică a fost adju-
decată de FC Dunărea Călăraşi, 
care s-a impus cu scorul de 4-0 în 
disputa cu cei de la Epicentr Odes-
sa. În prima zi, United a câştigat, 
scor 2-0, cu Epicentr, în timp ce 
Dinamo s-a impus la lovituri de 
departajare, în meciul cu Dună-
rea Călăraşi.

În fi nală, golurile gălăţenilor 
au fost marcate de Cireş, Obadă, 
Araujo, Stoica, Laşcu şi Boşneagă, 
ultimele două cu poarta goală.

Finala mare a turneului inter-
naţional a fost jucată de United 
cu formula: Păduraru (Grigoraş) - 
Boşneagă, Araujo, Crăciun, Cireş; 
Laşcu, Burdujel, Tacot, Obadă; 
Crăciun, Stoica, Petică, Crişan.

„A fost un test bun înaintea în-
ceperii campionatului, mai sunt 
câteva lucruri de îmbunătăţit, 
dar sunt mulţumit de ceea ce au 

făcut jucătorii după numai două 
săptămâni de la reunirea lotu-
lui”, a declarat tehnicianul celor 
de la United, Florin Ignat. Pentru 
Ignat meciurile din cadrul turne-
ului de la Galaţi au fost primele 
în care a fost doar antrenor, din 
acest sezon, acesta nu va mai îm-
brăca tricoul de jucător.

Pe lângă trofeele acordate fi -
nalistelor, organizatorii au oferit 
şi premii individuale, astfel că 
Petrişor Toniţă, gălăţeanul de la 
Dunărea Călăraşi, a fost desem-
nat portarul turneului, în timp 
ce Cristian Obadă a câştigat titlul 
de golgheter al turneului.

Vădit emoţionată, doamna  
Lucica Rainea, soţia lui Nicolae 
Rainea, le-a mulţumit partici-
panţilor şi organizatorilor pentru 
modul în care aceştia îl celebrează 
pe renumitul arbitru internaţio-
nal. „Vă mulţumesc că îl păstraţi 
în amintirea dumneavoastră, 
într-un mod atât de plăcut”.

Pentru United este al cincilea 
trofeu din tot atâtea ediţii ale 
„Cupei Dunării - Memorialul Ni-
colae Rainea”.

Campionatul Ligii I de futsal 
va începe pe 7 septembrie, United 
urmând să joace în deplasare, cu 
Informatica Timişoara. Primul 

meci pe teren propriu va fi  cel cu 
Dunărea Călăraşi, ca apoi, în de-
plasare, la Miercurea Ciuc să fi e 
o reeditare a fi nalei de sezonul 
trecut, cu Imperial Wet. În etapa 
a patra, gălăţenii vor sta, din cau-
za numărului impar de echipe, ca 
apoi, să joace cu Odorheiu Secu-
iesc şi Autobergamo Deva, ambe-
le meciuri în deplasare, iar turul 
să îl încheie la Galaţi, cu Clujana 
Cluj. .

„CUPA DUNĂRII“ A RĂMAS LA GALAŢI  .  FUTSAL

tenis
Halep, fără pauză înainte de US Open

Meciurile ultimului turneu 
de Grand Slam încep săptămâ-
na viitoare, iar Simona Halep 
(locul 4 în ierarhia mondială) 
şi-a anunţat intenţiile pentru 
acesta. Românca a considerat că 
eliminarea de la ultimele turnee 
din US Series (Toronto - sferturi 
şi Cincinnati - optimi) s-a dato-
rat pauzei pe care a avut-o după 

Wimbledon, unde a şi cucerit 
trofeul. „Nu mai vreau zile libe-
re. Voi încerca să mă recuperez 
cât mai repede şi după aceea voi 
continua să muncesc”, a anunţat 
Simona la Cincinnati. „Adevărul 
este că după Wimbledon am fost 
în vacanţă, nu m-am mai antre-
nat deloc şi aşa am venit la To-
ronto, unde am avut acele dureri 

mari la tendonul lui Achile, în 
special în meciul din sferturi, 
când am şi abandonat, iar aici nu 
m-am antrenat aproape deloc. 
Dar nu mă învinovăţesc pentru 
asta, caut să iau doar ceea ce e 
pozitiv şi să merg înainte”, a mai 
spus Simona.

Califi cările de la Flushing 
Meadow vor începe astăzi, iar 

România are un număr record 
de jucătoare, şapte: Irina Begu, 
Patricia Ţig, Ana Bogdan, Gabri-
ela Ruse, Irina Bara, Jaqueline 
Cristian şi Alexandra Cadanţu. 
Pe tabloul principal, pe lângă 
Simona Halep se mai afl ă Sora-
na Cîrstea, Monica Niculescu şi 
Mihaela Buzărnescu. . Sonia 
Baciu

United s-a impus 
în finala turneului
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De ce a eşuat 
superarma 
cu propulsie 
nucleară 
a lui Putin
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Experţii occidentali au 
primit cu scepticism anunţul 
preşedintelui Rusiei, Vladimir 
Putin, privind o nouă serie de 
superarme, iar explozia unei 
rachete cu propulsie nucleară 
pare a confi rma că atitudinea 
este corectă, comentează 
agenţia Bloomberg, analizând 
riscurile atomice pe plan global, 
relatează Mediafax. 

În martie, preşedintele Rusiei 
a anunţat dezvoltarea unei noi se-
rii de superarme, inclusiv a unei 
rachete de croazieră hipersonice 
cu propulsie nucleară, cu o rază 
de acţiune practic nelimitată, a 
unor rachete care ar putea evita 
orice sistem antibalistic, a unei 
torpile atomice şi a unui sistem 
laser. „Occidentul a fost sceptic, 
iar această atitudine s-a dovedit, în 
mod tragic, a fi  corectă pe 8 august, 
atunci când un test preliminar al 
unei rachete de croazieră a eşuat, 
omorând şapte oameni şi împrăş-
tiind substanţe radioactive în zona 
Mării Albe“, notează editorialistul 

Tobin Harshaw, într-un articol pu-
blicat în agenţia Bloomberg.

„Racheta de croazieră cu pro-
pulsie nucleară probabil este un 
vis, iar proiectul se afl ă într-un im-
pas periculos. Birocraţia rusă din 
domeniul apărării încă se axează 
pe idei sovietice din anii 1980 des-
pre modul în care ar fi  contracarat 
unele dintre promisiunile şi mai 
fanteziste ale Iniţiativei pentru 
Apărare Strategică a preşedinte-
lui Ronald Reagan. Eu suspectez 
că unele dintre aceste proiecte 
sunt concepute după planurile 
de atunci. În mod evident, dat fi -
ind că Vladimir Putin a anunţat 
personal aceste planuri cu mare 
pompă în martie, există raţiuni 
politice ale Administraţiei ruse 
la cel mai înalt nivel, dar nu sunt 
sigur că membrii conducerii poli-
tice au fost informaţi corect despre 
riscurile unora dintre aceste siste-
me, precum este cazul rachetei 
de croazieră Burevestnik. Statele 
Unite şi-au învăţat propria lecţie 
la începutul Războiului Rece, cu 
proiectul rachetei de croazieră cu 
propulsie nucleară Pluto, care nu 
a mai zburat niciodată“, explică 
Ankit Panda, expert la Federaţia 

Oamenilor de Ştiinţă din SUA, edi-
tor al publicaţiei Diplomat şi ana-
list al Institutului Diplomat Risk 
Intelligence.

„Cuvântul «hipersonic» de-
scrie doar viteza. Dacă un obiect 
se deplasează cu viteze de cinci ori 
mai mari decât viteza sunetului, 
atunci este vorba de viteze hiper-
sonice. În privinţa armamentului 
strategic, proiectilele hipersonice 
au existat de când Uniunea Sovie-
tică a instalat sistemele de rachete 
balistice intercontinentale, la sfâr-
şitul anilor 1950. După reintrarea 
în atmosferă, rachetele interconti-
nentale accelerează până la viteze 
hipersonice. Însă acum se vorbeşte 
de rachete de croazieră hipersoni-

ce şi de vehicule aeriene hiperso-
nice. Noul sistem Avangard al lui  
Putin este un exemplu în acest 
sens. Noile arme ruse, atât timp cât 
rămân nucleare, nu reprezintă o 
mare preocupare de ordin strate-
gic, dat fi ind că sistemele antiba-
listice americane sunt mediocre”, 
subliniază expertul.

Întrebat despre riscul unui 
confl ict nuclear, Ankit Panda a 
explicat: „Nu am menţionat acest 
lucru, dar în 2019 riscul unui con-
fl ict atomic nu a fost cel mai mare 
în Peninsula Coreea sau cu Rusia 
ori China, ci a fost între India şi 
Pakistan. Sunt îngrijorat în pri-
vinţa riscului escaladării crizelor 
militare din Asia de Sud”. .

SCEPTICISMUL EXPERŢILOR OCCIDENTALI  .  COMENTARIU

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Cel puţin 63 de persoane au 
decedat, iar alte 182 au fost rănite, 
în urma unui atac sinucigaș comis 
sâmbătă, în timpul unei nunţi ce se 
desfășura la Kabul, au anunţat au-
torităţile afgane, informează agen-
ţia The Associated Press. Acesta este 
cel mai sângeros atac înregistrat 
anul acesta la Kabul. Insurgenţii 
talibani au condamnat atacul și au 
negat orice implicare, astfel că se 
suspectează că atentatul a fost co-
mis de militanţi ai reţelei teroriste 
Stat Islamic. Momentan, atacul nu a 
fost revendicat în mod ofi cial.  Inci-

dentul s-a produs în vestul capitalei 
afgane, într-o zonă locuită prepon-
derent de comunitatea șiită hazara. 
Atacatorul a detonat bomba pe care 
o transporta în apropiere scenei 
unde se afl au muzicienii, iar „toţi 
tinerii, copiii și toţi oamenii care 

erau acolo au fost uciși”, a declarat 
un martor ocular. Numeroși ofi ci-
ali afgani au condamnat atentatul, 
care a avut loc într-un moment de 
incertitudine pentru Afganistan, 
în condiţiile în care negocierile în-
tre SUA și insurgenţii talibani par 

să se îndrepte către obţinerea unui 
acord de pace. „Devastat de vestea 
unui atac sinucigaș în incinta unei 
săli de nunţi din Kabul. O crimă 
acerbă împotriva poporului nostru; 
cum este posibil să dresezi un om 
și să-i ceri să meargă și să se arunce 
în aer la nuntă?!!“, a transmis Se-
diq Seddiqi, purtătorul de cuvânt al 
președintelui Ashraf Ghani, printr-
un mesaj postat pe Twitter.

Potrivit Organizaţiei Naţiunilor 
Unite, peste 3.000 de civili, printre 
care 900 de copii, au fost uciși și 
alţi 7.000 au fost răniţi în 2018, cel 
mai sângeros an al confl ictului din 
Afganistan, care durează de peste 
18 ani. ,

Afganistan
Atac sinucigaü la o nuntă din Kabul

Adresa 
lui Trump, 
pe bulevardul 
Obama

PETIúIE. O petiţie adresată pri-
marului oraüului New York, prin care bu-
levardul pe care se afl  ă Trump Tower să 
fi e denumit Bulevardul Barack Obama, a 
devenit virală în ultimele zile. Peste 400 
de mii de americani au semnat-o până 
duminică dimineaţă. Ideea a fost prelu-

ată de la o vedetă de comedie, care a 
glumit că singurul mod în care ar putea 
fi  scos din sărite Trump ar fi  ca strada 
pe care se afl  ă numele său cu litere au-
rite pe clădirea Trump să poarte numele 
lui Obama, scrie The Washington Post. 
. C.L.

 COCAINĂ 
ASCUNSĂ 
PRINTRE  
BANANE

SURPRIZĂ. 75 de 
kg de cocaină, cu o valoare de 
2,5 milioane de euro pe piaţa 
neagră, au fost descoperite într-un 
depozit de fructe şi legume din 
Burgas, a comunicat sâmbătă 
procuratura bulgară, potrivit BTA, 
citată de Agerpres. Drogurile erau 
ascunse în cutii cu banane şi au 
fost descoperite întâmplător de 
muncitorii care descărcau fructele, 
a precizat procurorul Gheorghi 
Chinev, într-un briefi ng de presă. 
Cutiile sosiseră cu vaporul din 
Ecuador via Italia şi au ajuns în 
portul Burgas pe 27 iulie. Două zile 
mai târziu, 19 containere cu 20.626 
cutii de banane au fost descărcate 
de pe navă, iar ulterior au ajuns 
în depozit. Erau destinate unei 
companii bulgare. Cocaina se afl  a 
în pachete de 2,5 kg, ascunse în 
aşa fel încât, la deschiderea cutiilor, 
doar bananele erau la vedere. 
Pachetele cu cocaină erau învelite 
în folie metalică, probabil pentru 
a nu fi  depistate de scannerele 
cu raze X. Experţii urmează să 
stabilească gradul de puritate a 
cocainei  . C.L. AR
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Se legiferează bacşişul
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ministerul Finanţelor legiferează 
bacşişul printr-un act normativ 
care îi stabileşte valoarea 
de până la 15 la sută din 
totalul consumaţiei şi obligă 
evidenţierea acestuia pe bonul 
fi scal în cazul serviciilor de 
restaurant şi baruri, indiferent 
de modalitatea de achitare 
a notei de plată. Evident, 
clientul decide dacă lasă sau 
nu „ciubucul” pentru chelner. 
Ordonanţa de Guvern ar urma 
să intre în vigoare începând cu 1 
octombrie. 

 Legiferarea bacşişului este 
deocamdată la stadiul de proiect 
de act normativ, pus recent în 
dezbatere de Ministerul Finan-
ţelor Publice pe site-ul propriu, 
la rubrica Transparenţă decizi-
onală, în urma unei iniţiative 
a patronatelor din turism. Prin 
proiectul citat, valoarea maximă 
a bacşişului este de 15 la sută din 
totalul consumaţiei şi tre buie 
evidenţiat obligatoriu pe bonul 
fi scal în cazul serviciilor de 
restaurant şi baruri, indiferent 
de modalitatea de achitare a no-
tei de plată, cu numerar, prin 
card sau prin ordin de plată. 
„Este o măsură care a fost ce-
rută de industria HoReCa și nu 
numai. Așa cum am obișnuit 
reprezentanţii patronatelor, eu 
sunt un partener onest, deschis 
și de bună-credinţă faţă de pro-
punerile venite din partea celor 
care activează în economia rea-
lă. Obiectivul nu este de a supra-
taxa ceva, ci doar de a avea un ca-
dru legal simplu și clar, așa cum 
există în numeroase alte ţări. 
Este, totodată, și o promisiune 
îndeplinită, o promisiune pe 
care nu am făcut-o de ieri, de azi, 

ci de mult timp. Vom continua 
să creăm cadrul legal care să ne 
permită să-i ajutăm pe cei care 
activează în economia reală”, a 
precizat Eugen Teodorovici, mi-
nistrul Finanţelor Publice, citat 
de Mediafax. 

 Clienûii nu pot fi  obligaûi 
sù lase sume în plus  

 De precizat că proiectul 
de ordonanţă de guvern pus 
în dezbatere la MFP nu ne va 
obliga pe noi, clienţii, să lăsăm 
bacșiș, de la 1 octombrie, când 
va intra în vigoare reglemen-
tarea bacșișului. De altfel, pro-
iectul le interzice firmelor să 
condiţioneze serviciile sau bu-
nurile de acordarea unei sume 
în plus ca bacșiș. Totuşi, de la 1 
octombrie, vor putea fi observa-
te câteva schimbări. În primul 
rând, înainte de a plăti, vom 
primi o notă de plată în care 
se va regăsi şi o rubrică referi-
toare la bacşiş, în care trebuie 
să bifăm o sumă între 0 şi 15 
la sută din valoarea consuma-
ţiei. Bacşişul va putea fi lăsat şi 
atunci când plătim cu cardul, 
nu numai cu numerar. După 
ce achităm nota, vom primi 
un bon fiscal (acelaşi sau unul 
distinct), pe care va fi trecut şi 
bacşişul. La livrările la domi-
ciliu însă, proiectul prevede că 
nu e obligatorie trecerea „ciu-
bucului” pe bon, aşa că rămâne 
la latitudinea clientului dacă şi 
cât plăteşte în plus. 

 Bacșișul se introduce în baza 
de date a aparatelor de marcat 
electronice fi scale sub formă de 
articol, cu denumirea „bacșiș”. 
Pentru salariat, sumele prove-
nite din bacșiș sunt califi cate 
ca venituri din alte surse, fi ind 
supuse impunerii prin reţinere 
la sursă la momentul acordării 
veniturilor de către plătitorii de 
venituri. Astfel, veniturile nu se 
cuprind în baza de calcul a con-
tribuţiei de asigurări sociale, 
mai precizează proiectul de act 
normativ. .online

CASH, CARD SAU ORDIN DE PLATĂ  .  PROIECT

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Mecanismul split TVA va 
deveni opţional, dar fără faci-
lităţile acordate fi rmelor  care 
optau pentru acest sistem, in-
formează news.ro, citând un 
proiect publicat de Ministerul 
Finanţelor. Autorităţile propun 
această măsură după ce Comisia 
Europeană a transmis că meca-
nismul split TVA, în forma ac-

tuală, încalcă legislaţia UE. CE 
a avizat solicitarea României ca 
split TVA să rămână opţional, 
fără bonifi caţii la impozitul pe 
profi t. „Ca urmare a scrisorii 
Comisiei Europene de punere 
în întârziere în cauza 2017/2180 
– având ca obiect incompatibili-
tatea cu dreptul UE a actualului 
sistem de plată defalcată a TVA, 
s-a decis amendarea OG 23/2017 
în vederea implementării unui 
mecanism opţional de plată de-

falcată a TVA. Astfel, mecanis-
mul plăţii defalcate a TVA va fi  
aplicat numai opţional de per-
soanele impozabile înregistrate 
în scopuri de TVA, iar benefi cia-
rii acestora nu vor avea obligaţia 
de a face plata defalcată a TVA, 
cu excepţia acelora care au optat 
la rândul lor pentru aplicarea 
mecanismului”, potrivit Minis-
terului Finanţelor.

 Persoanele care vor opta 
pentru aplicarea mecanismului 

plăţii defalcate a TVA nu vor mai 
beneficia de reducerea cu 5 la 
sută a impozitului pe profit sau 
pe veniturile microîntreprinde-
rilor aferent perioadei în care 
aplică sistemul. Persoanele care 
aplică în prezent opţional me-
canismul plăţii defalcate a TVA 
vor beneficia de facilităţile pre-
văzute de OG 23/2017 numai 
pentru perioada anterioară in-
trării în vigoare a noilor dispo-
ziţii. .

Mecanismul split TVA va deveni opţional

 „ROCHII 2”, 
LA FINANŢELE 
GĂLĂŢENE
LICITAúIE. Administraţia 
Judeţeană a Finanţelor Publice 
(AJFP) Galaţi scoate din nou la 
licitaţie, pe 26 august, mai multe 
articole de îmbrăcăminte de damă. 
Întrucât, la prima licitaţie, care a fost 
programată la sfârşitul lunii iulie, nu 
s-a prezentat niciun cumpărător 
interesat, Fiscul pune acum în 
scenă episodul „Rochii 2”, la preţuri 
reduse cu 25 la sută. Astfel, printre 
articolele scoase la vânzare se 
numără: rochii (96 de bucăţi, pentru 
4.023 lei), sacouri de damă (67 
de bucăţi, 3.610 lei), fuste (81 de 
bucăţi, 1.939 de lei), pantaloni de 
damă (388 de bucăţi, 9.292 de lei), 
cămăşi de damă (154 de bucăţi, 
4.149 de lei), sacouri jerse (84 de 
bucăţi, 4.526 de lei) şi 411 malete, 
pulovere, ponchouri şi tricouri, în 
valoare de 7.382 de lei. Valoarea 
totală a articolelor scoase la 
vânzare este de 34.924 de lei. Toate 
produsele sunt noi, precizează 
informarea de pe site-ul AJFP 
Galaţi, iar licitaţia din 26 august este 
deschisă atât persoanelor juridice, 
cât şi celor fi zice.  . C.L. 

Tichetul 
de masă 
rămâne 
neschimbat

VALOARE. Valoarea nomi-
nală maximă a tichetului de masă, de 
15,18 lei, este stabilită, în prezent, prin 
articolul 14 din Legea nr. 165/2018 
privind acordarea biletelor de valoare. 
Această valoare va rămâne valabilă 
până în martie 2020, se arată într-un 

proiect de Ordin al Ministerului Muncii. 
„Valoarea nominală stabilită la art 1. 
(15,18 lei – n.red.) se aplică üi pentru 
primele 2 luni ale semestrului I al anului 
2020, respectiv februarie 2020 üi martie 
2020”, se menţionează în proiectul 
citat. . Cristinel LucaAR
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În prima jumătate a anului 
2019, poliţiştii locali din cadrul 
Serviciului Control Activităţi Co-
merciale şi Evidenţa Persoanelor 
au aplicat un număr de 715 de 
sancţiuni contravenţionale, în 
valoare de peste 440.000 de lei. 
În 177 dintre cazuri, ca măsură 
complementară, s-a dispus con-
fi scarea mărfi i, fi ind vorba de 
produse în valoare de aproxima-
tiv 19.000 de lei (7.320 ţigarete 
de diferite mărci, 256 de litri 
băuturi alcoolice, 858,3 kilogra-
me produse de origine animală 
(peşte, carne pasăre, icre, brânză 
etc.) şi/sau non-animală (legume, 

fructe etc.), 228 bucăţi produ-
se nealimentare (cricuri, seturi 
chei, cuţite etc.). De asemenea, în 

cazul a doi operatori economici 
s-a dispus măsura de suspendare 
a activităţii.

 Totodată, în primul semes-
tru al anului 2019, au fost în-
tocmite 2.217 procese-verbale în 
urma stabilirii situaţiei persoa-
nelor pe numele cărora au fost 
emise invitaţii de către SPCLEP 
Galaţi, persoane care aveau 
actul de identitate expirat sau 
care, la împlinirea vârstei de 14 
ani, nu au solicitat eliberarea 
acestuia.

 Poliţiştii locali din cadrul 
Serviciului Control Activităţi Co-
merciale şi Evidenţa Persoanelor 
au depistat şapte persoane sus-
pecte de comiterea infracţiunii 
de contrabandă, ocazie cu care 
au fost predate către IPJ Galaţi 
peste 3.900 de ţigarete, de diferite 
mărci. .

Sute de amenzi şi marfă 
confi scată de poliţiştii locali 

Āi-a montat 
un stâlp 
în faţa porţii 

ILEGAL. Ca urmare a verifi cărilor 
efectuate în vederea soluţionării unei 
sesizări, poliţiştii locali din cadrul 
Serviciului de Protecţie a Mediului au 
constatat că numita I.D. a montat un 
stâlp din fi er, cu înălţimea de apro-
ximativ 0,3 m, pe trotuarul aferent 

unui imobil de pe strada Războieni, 
dăunând astfel esteticii şi îngreunând 
circulaţia pietonală. Persoana în cau-
ză a fost sancţionată contravenţional, 
cu o amendă în cuantum de 200 de 
lei, pentru încălcarea prevederilor 
HCL 260/2018. . T.M.

Cum se 
va acorda 
pensia de 
invaliditate 
după noua 
lege
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 În noua Lege a pensiilor, 
publicată în Monitorul Ofi cial pe 
9 iulie şi care va intra în vigoare 
pe 1 septembrie 2021, pensia 
de invaliditate este, practic, 
redefi nită, prin modifi carea 
condiţiilor care stau la baza 
acordării ei. 

Astfel, în viitoarea lege, pensia 
de invaliditate se va acorda per-
soanelor care nu au împlinit vâr-
sta standard de pensionare, dar 
care au realizat stagii de cotizare 
în sistemul public de pensii. Vor 
exista doar două tipuri de cauze 
(pierdere totală sau cel puţin ju-
mătate din capacitatea de muncă) 

în care pensia se acordă: acciden-
tele de muncă şi bolile profesiona-
le, dar şi alte boli sau accidente 
care nu au legătură cu munca. 

Spre deosebire de vechea lege, 
în noul act normativ schizofre-
nia, SIDA şi neoplaziile nu mai 
sunt expres precizate drept ca-
uze pentru care se poate obţine 
pensie de invaliditate. Se păstrea-
ză însă prevederea referitoare la 
pensiile de invaliditate legate 
de evenimentele din decembrie 
1989. Rămân tot trei grade de in-
validitate, dar altfel defi nite, în 
timp ce criteriile de încadrare vor 
fi  aprobate ulterior, prin hotărâre 
de guvern: gradul I, caracterizat 
de defi cienţa funcţională gravă, 
capacitate de muncă şi autoser-
vire diminuate; gradul II, carac-
terizat de defi cienţa funcţională 

S-A PUBLICAT ÎN MONITORUL OFICIAL  .  MODIFICĂRI

PARCATUL  
ILEGAL 
ATRAGE AMENZI
TRAFIC. Poliţiştii locali l-au 
sancţionat contravenţional, cu o 
amendă în cuantum de 725 lei şi cu 
trei puncte penalizare, pe numitul 
M.R.C., de 42 de ani, din Galaţi. 
Bărbatul a fost sancţionat după ce a 
staţionat voluntar cu autoturismul în 
staţia bus din zona Tribunal, având 
totodată, în momentul legitimării, o 
atitudine sfi dătoare şi recalcitrantă. 
De asemenea, poliţiştii locali au 
sancţionat-o contravenţional, cu o 
amendă în valoare de 580 lei şi cu 
trei puncte penalizare, pe numita 
M.N., de 25 de ani, din Galaţi, 
care a circulat cu autoturismul şi 
a oprit voluntar pe banda unu de 
circulaţie, de pe strada Regiment 
11 Siret, nerespectând semnifi caţia 
indicatorului rutier „Oprirea 
interzisă”. . T.M.

accentuată, capacitate de muncă 
diminuată şi capacitate de au-
toservire păstrată şi gradul III, 
caracterizat de defi cienţa funcţi-
onală medie, capacitate de muncă 
diminuată şi capacitatea de auto-
servire păstrată. 

 Indemnizaûia 
pentru însoûitor 

Noua Lege a pensiilor mai cu-
prinde şi acordarea unei indem-
nizaţii pentru însoţitor (fi xă) 
pensionarilor de invaliditate în-
cadraţi cu gradul I. Aceşti bani 

se vor da pe lângă pensie şi vor 
reprezenta 50 la sută din salariul 
minim brut (dacă ne raportăm la 
cel de acum, care e de 2.080 de lei, 
indemnizaţia ar fi  de 1.040 de lei 
pe lună). Legea actuală prevede şi 
ea acordarea acestei indemniza-
ţii, dar cuantumul se calculează 
diferit (80 la sută din punctul de 
pensie, care acum este de 1.100 de 
lei, adică 880 de lei). .

online
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cronologie

august

19
1662 u   Încetează din viaţă BLASIE 

PASCAL (n. 1623), matematician, 

fizician, filosof francez.

1891  u Încetează din viaţă THEODOR 

AMAN (n.1831), pictor, membru, post-

mortem, al Academiei Române.                           

1931  u * Încetează din viaţă 

ARISTIDES AGRAMONTE Y SIMONI 

(n. 1868), medic patolog şi bacteriolog 

american. În anul 1901 a descoperit 

rolul ţânţarului în transmiterea febrei 

tifoide.  * Se naşte NICOLAE BALTĂ, 

medic, laureat cu Premiul „Gheorghe 

Marinescu“ al Academiei Române.

1936  u Încetează din viaţă FEDERICO 

GARCIA LORCA (n.1898), scriitor 

spaniol.

1946 u Se naşte BILL CLINTON, om 

politic, al 42-lea preşedinte al SUA 

(1992 - 2001).

1947 u Se naşte AUREL BURLACU, 

grafician, laureat cu mai multe premii. 

În anul 2004 a primit Ordinul „Meritul 

Cultural” în grad de Ofiţer.

1948 u Se naşte RADU ANTON ROMAN 

(m. 2005), scriitor, realizator de 

emisiuni tv.

1960 u A fost lansat satelitul sovietic 

„Sputnik 5”, la bord cu celebrii câini 

experimentali Belka şi Strelka.

1977 u Încetează din viaţă AUREL 

MOGA (n.1903), medic, membru al 

Academiei Române. * Încetează din 

viaţă JULIUS HENRY MARX (n. 

1890), actor american, laureat cu 

Premiul Oscar.

1986 u  Este inaugurat podul rutier 

peste Canalul Poarta Albă - Midia - 

Năvodari.

1994 u  Încetează din viaţă 

LINUS PAULING (n.1901), chimist 

american, laureat cu Premiul Nobel 

pentru Chimie (1954), cu Premiul 

Nobel pentru Pace (1962). 

1999 u  Încetează din viaţă MIRCEA 

SÂNTIMBREANU (n. 1926), 

prozator, autor de literatură pentru 

copii.

2001  u  Încetează din viaţă IOAN 

STOENESCU (n. 1922), prozator. 

2016  u Încetează din viaţă ADRIAN 

ENESCU (n.1948), compozitor, 

orchestrator, instrumentist. V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia “Gestul în 
desen / Desenul pe pânză” de Florin Stoiciu.

Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u
Expoziţia de sculptură a artistului plastic Lucian 
Jitariuc.

Muzeul de Istorie  u Expoziţiile: “160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere istorice în 
filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, “Arheologie - 
Lapidarium”, “Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Sistemul monetar românesc -150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri) Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.

Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (com.  u

Suhurlui) Expoziţia “Ambient tradiţional românesc”.

Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Hortensia  u

Papadat Bengescu” (comuna Iveşti)  Închise 
temporar.

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia “Spiritualitate creştină la 
Dunărea de Jos”.

Complexul Muzeal de Ātiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă” Expoziţiile: “Dunărea la 
Galaţi”, Laurenţiu Lupaşcu, “Dunărea de la Munţii 

Pădurea Neagră, până la Marea Neagră”, “Cochilii, 
nestemate ale mării”, “Pe culmile Carpaţilor”, 
“Tentacule şi tentacule”, „Miracolul migraţiei: 
scrumbia de Dunăre şi speciile înrudite din Marea 
Neagră”. Grădina Botanică, Grădina senzorială, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 2 “Paul Păltănea” şi Filiala nr. 5 “H. P. 
Bengescu”: 9,00 - 17,00 Duminică, doar la sediul 
central: 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”  u
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Gabrielle Chanel -
o creatoare 
spectaculoasă 
în lumea modei

Creatoarea franceză de modă 
Gabrielle Chanel [„Coco”] (născu-
tă 19 august 1883 - decedată 10 
ianuarie 1971) este aceea care a 
impus părul scurt, tenul bronzat, 
rochiile fără mânecă, bijuteriile 
false şi nebuneşti, puloverele 
inspirate din tricourile marina-
rilor şi taioarele severe [purtate 
cu atâta eleganţă nonşalantă de 
Greta Garbo]. Ea a făcut din negru 
o culoare la modă şi a utilizat cu 
mare dezinvoltură jerseul.

Această femeie, născută şi 
crescută ani de zile într-un colţ de 
provincie, descinde, într-o bună 
zi, la Paris, unde lansează moda 
ce va domina lumea. 

Debutează în 1909, ca modis-
tă, iar pălăriile create de ea se 
vor bucura imediat de un imens 
succes. Deoarece atelierul ei de-
venise neîncăpător, în ultimele 
luni ale anului 1910, Coco a înce-
put să lucreze la mezaninul unei 
case de pe strada Cambone nr. 
21. Coco urmează moda, care ce-
rea ca vara să mergi la Deauville 
şi, îşi deschide, chiar în centrul 
acestei localităţi, un magazin ale 
cărui storuri albe purtau, pentru 
prima dată, numele ei, cu litere 
mari, negre.

Succesul ei adevărat se dato-
rează baroanei de Rotschild, ace-
ea care i le-a adus drept cliente pe 

cele mai strălucite prietene 
ale ei, glorii ale protipenda-
dei din Deauville. În 1916, 
Coco îşi stabileşte cartierul 
general la Paris, deschi-
zându-şi şi o sucursală, la 
Biarritz. Faima ei va depăşi 
orice imaginaţie: comenzi 
de la Curtea Spaniei, din 
San-Sebastien, din Bilbao. 
În acelaşi an, 1916, Coco a 
impus modei schimbări atât 
de determinante, încât s-ar 
putea spune că aparţineau 
altui secol. Revista america-
nă „Harper’s Bazar” publica, 
în 1916, primul model repro-
dus vreodată al Gabriellei 
Chanel: o rochie elegantă 
prin simplitatea uimitoare. 
Redactorii americani au salutat 
acest model cu fraza „Chanel’s 
Charming Chemise Dress”. Coco 
va trebui să aştepte patru ani pen-
tru ca presa franceză să o remarce 
[înainte de 1920, n-a apărut nici 
un cuvânt şi nu a fost reprodus 
nici un model].

În 1923, apare primul parfum 
cu numele unui designer, Chanel 
nr. 5. Acest lichid, de culoarea 
aurului, îşi va pune amprenta 
parfumată, pentru totdeauna, 
pe lumea modei.

În anii 1930, Coco este curtată 
de cetatea fi lmului - Hollywood. 

Totodată, renunţă la ideea de a se 
căsători cu unul dintre cei mai bo-
gaţi oameni din Europa, admira-
torul ei, ducele de Westminster.

În 1939, când Franţa declara 
război Germaniei naziste, Coco 
îşi închide casa de modă; în 1945, 
este exilată în Elveţia, din cauza 
unei legături amoroase cu un 
ofi ţer nazist. 1954 este anul re-
venirii ei spectaculoase în lumea 
modei.

Viaţa ei a fost, adesea, obiect 
de scandal. În 1998, aventuroasa 
sa viaţă a fost transpusă într-un 
fi lm, cu Demi Morre în rolul prin-
cipal. . V.G.

portrettel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301

FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)
 0236/473013

Timiāoara

33 14

Cluj

29 14

Bucureāti

31 16

Galaûi

 31 17

Constanûa

 24 18

Braāov

24 13

Londra

21 13

Paris

22  13

Madrid

32  20

Roma

33  18

Chiāinùu

31 13
SOARE. Astăzi, potrivit 
meteorologilor, va fi  însorit. 
Temperatura va atinge valoarea 
maximă de 31 grade Celsius, iar 
pe timpul nopţii, mercurul în ter-
mometre va coborî până la circa 
17 grade Celsius. Nu sunt üanse 
de precipitaţii. Vântul va atinge o 
viteză de până la 5 kilometri pe 
oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 764 mm 
coloană de mercur, iar umidita-
tea nu va depăüi valoarea de 40 
la sută.  . surse online

meteo 19 august România & Europa 
Galaûi
Soarele

răsare
 36:13 am

apune
 58:10 pm AR
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LEU 
23 iulie - 22 august  

Nu vă lăsaţi copleşit de un 
insucces în afaceri!

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Vă sfătuim să vă exprimaţi cât 
mai clar.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Nu este momentul să vă ocupaţi 
de afaceri.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să primiţi o veste care 
vă indispune.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Relaţiile cu prietenii nu merg 
prea bine.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Întâlniţi o persoană cu care nu 
v-aţi mai văzut de mult.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Vă recomandăm să amânaţi 
întâlnirile de afaceri.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Relaţiile cu prietenii sunt foarte 
bune.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Acordaţi mai multă atenţie 
relaţiilor sentimentale!

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să se accentueze 
difi cultăţile fi nanciare.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Este de preferat să nu încheiaţi 
contracte.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Intraţi în posesia unei mari sume 
de bani.

horoscop
19 august

online

fi lmul zilei
LUNI 19 AUGUST 

PASIUNE PERICULOASĂ
ANTENA 1. ora 23,30
dramă, romantic, dragoste, 1998, SUA

Cu: George Clooney, Jennifer Lopez, Ving Rhames,Don Cheadle u

Titlu original: Out of Sight.  u Jack Foley este un jefuitor de bănci atipic şi special, 
şi asta pentru că, deşi are cel mai gros dosar la FBI, nu a folosit niciodată în carieră să vreo armă. După mai bine de 20 de ani de 
carieră în jefuirea băncilor, Jack se află în spatele gratiilor. Chiar dacă este proverbial ghinionul său, Jack plănuieşte să evadeze 
şi în acelaşi timp să dea jaful carierei sale. 

07:00 Matinal
10:00 Ca’n viaţă
12:20 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo
Coreea de Sud, 2011, istoric

13:20 100 de poveşti 
despre Marea Unire

13:30 România veritabilă (R)
14:00 Telejurnal
15:10 Maghiara de pe unu
16:50 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo
Coreea de Sud, 2011, istoric

18:00 Lumini şi umbre
România, 1982

19:05 Povestea Cerbului de Aur
19:30 Agenda Cerbului de Aur
19:40 Sport Meteo
20:00 Telejurnal
20:30 Pulsul zilei
21:00 România 9
22:10 Teatrul Naţional 

de Televiziune
00:10 Telejurnal

*Sport*Meteo
00:40 Lumini şi umbre

România, 1982

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Vis împlinit

2010, SUA, Dramă
16:00 Lecţii de viaţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ştirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinţi

2012, Romania, Comedie
21:30 Triplu X

2002, SUA, Acţiune
00:00 Ştirile Pro Tv
00:15 Pumni de oţel (R)

2011, SUA, Acţiune, 
Dramă, SF

03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator
09:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 Valurile vieþii

Turcia, Dramă
16:00 Observator
17:00 Gazda perfectă
19:00 Observator
20:00 Insula iubirii
23:30 Pasiune periculoasă

SUA, Crimă, Dramă, 
Romantic

02:00 Refugiu pentru viaþă (R)
SUA, Dramă, Mister, 
Romantic, Thriller

04:00 Valurile vieþii (R)
Turcia, Dramă

06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Asta-i România! (R)
16:15 Ştirile Kanal D
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ştirile Kanal D
20:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
23:00 Vrei să fi i milionar

00:30 Ştirile Kanal D (R)
01:30 Puterea dragostei (R)
04:00 În căutarea adevărului (R)
05:30 Pastila de râs (R)

11:00 Povestea jucăriilor 3
SUA, Animaţie, Aventuri

12:45 La revedere,                    
Christopher Robin
Marea Britanie, Biografic, 
Dramă

14:35 Mary Poppins revine
SUA, Fantastic, Muzical

17:20 Hotel Transilvania 3: 
Monştrii în Vacanţă
SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

19:00 Doom Patrol
SUA, Acţiune, Crimă, SF

20:00 Succesiunea
SUA, Dramă

21:00 Familia Gemstone
22:00 Gösta 

Suedia, Comedie, Dramă
22:35 Văduve

Marea Britanie, SUA, 
Spania, Crimă, Thriller

00:40 Ziua în care s-a oprit 
pământul
SUA, Acţiune, SF

02:25 IT
SUA, Horror, Thriller

09:00 Iubire dincolo de timp
09:55 Generaţia Fit
10:00 Mic dejun cu un campion
11:00 Femei de 10, 

bărbaţi de  10
12:00 Telejurnal TVR2
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 MotorVlog
14:00 Documentar 360°-GEO
15:00 Eroii nu au vârstă

România 1984
16:00  Iubire dincolo de timp

Brazilia, 2015
16:55 Oanapp
17:45 Căsătorie imposibilă
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR2
20:10 Vocea iubirii

SUA 2008, Comedie 
romantică 

22:10 Caracatiţa
Italia, Franţa, Germania, 
1984-2001

23:10 Câştigă România!
00:10 Filmul de artă                       

Preţul inocenţei
SUA, Germania, 2007

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 19 august

remember
Felipe Pedrell (1841-1922)

Compozitorul şi muzicologul 
spaniol Felipe Pedrell - fondator 
al şcolii naţionale muzicale - s-a 
născut la Tortosa, Catalania, pe 
19 februarie 1841. A urmat clase-
le de istorie şi estetică a muzicii 
la Conservatorul din Madrid. A 
început să scrie o serie de lucrări, 
între care opera „Le Dernier des 
Abencerages Quasimodo” şi poe-
mele cântate „Cântecul munte-
lui” şi „Invocaţie către noapte”. 
Eseul „Pentru muzica noastră”  
din anul 1891, a atras atenţia 
muzicienilor asupra „remarcabi-
lei tradiţii polifonice a Spaniei şi 

asupra imensei bogăţii a cânte-
celor populare”. Este perioada în 
care Pedrell a terminat trilogia 
„Pirineii”.

De-a lungul carierei s-a dedi-
cat nu numai compoziţiei, ci şi 
unei opere de folclorist. În acest 
sens, stă mărturie contribuţia sa 
la redescoperirea lui Zomas Luis 
da Vittoria, ale cărui opere com-
plete le-a editat [în opt volume] la 
Leipzig, între 1902-1913.

Profesor de estetică muzica-
lă la Conservatorul din Madrid, 
Pedrell a predat armonia şi 
compoziţia.

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

-12 CM
58 CM

124 CM

- 10 cm
- 6 cm
- 5 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

131 CM
95 CM
79 CM

- 5 cm
- 4 cm
- 3 cm

„Concionero popular spaniol”, 
operă pe care a lăsat-o netermina-
tă, este sinteza tuturor cercetări-
lor sale. Promotor şi fondator al 
şcolii moderne muzicale, Pedrell 
a reuşit să o integreze în mişcarea 
muzicală europeană.

A încetat din viaţă la 19 august 
1922. . V.G.AR
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Ca pasărea în zbor

ORIZONTAL: 1) Pasăre de baltă din ordinul u

picioroangelor,cu un moţ pe ceafă – Pasăre care-şi 
depune ouăle în cuiburi străine pentru a fi  clocite de alte 
păsări. 2) Ca o lebădă la culoare – Berzele din ţările calde. 
3) Coadă de corb! – Ca o pasăre migratoare (masc.). 4) 
Un fel de vultur pleşuv – Se găsesc cu greutate. 5) Se 
întoarce raţa! – Cognitive behavior  therapy (abr.med.). 
6) Curse! – Podoabele din cuiburile păsărilor – Cap de 
pitulice! 7) Masculul găinii – Locul pupezei lui Creangă. 8) 
Peşte teleostean (iht.) – „Pasărea…”,altă denumire pentru 
colibri. 9) Carnet de însemnări – Toc gol! 10) Căzi de spălat – 
Precum porumbelul…pregătit pentru zbor.
VERTICAL: 1) Alt nume pentru cocostârc – Pasăre u

sedentară asemănătoare cu cioara. 2) Pasăre marină mai 
mare decât pescăruşul. 3) Tub gol! – Bărbătuşul gâştei. 
4) Pasăre cântătoare,mare cât vrabia, care trăieşte în 
stufărişul apelor stătătoare – Poros la miez! 5) Din lână! 
– Component al scheletului,care la păsări este umplut cu 
aer,nu cu măduvă – Coadă de raţă! 6) Raiul ibişilor de lângă 
piramide – Cucu! – Mişcarea Ecologistă din România (siglă). 
7) Masculii unor păsări. 8) „Pasărea pe limba ei piere”…
dacă ne luăm după alţii – Date la test! 9) Care cântăreşte 
puţin – A zugrăvi artistic. 10) A scoate sunete ca unele 
păsări – Document ofi cial.

uDicţionar: ATAR, OSAR, ORO. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramù 
La pomul... lăudat!

Animalul din 
bătătură

Felie de pâine 
unsă (pl.)

...

...
A face cinste

Mediu vital!
Se dau 
la pui

Şef în infern

Luate 
în braţe!

Cunoscătoare

Lumină în 
noapte

Agitaţie mare

Luat cu 
frumosul

În supă!

Ace
răsucite!

Nervos din 
fi re

Galbenul 
pământului

Singuri!

Peste timpuri

Chemat în 
judecată

Oiţe

Strângător 
de vii

Susţinută prin 
vorbe

Se duc 
învârtindu-se

Plapumă 
de iarnă

...

Maici la 
mănăstire!

Tunică!

Unică!

Examen pe 
vorbe

Datul
înapoi

Veste!

Stau în 
banca  lor 

(fem.)

Are fructe 
bătute

 5 7

4 2 1 9

6 8 5

2 7 1 4

6 4 8

1 5 9

8 6

3 6 7

3 8 5 2

1 4 5

3 9 2

7 6 8

5 7

7 8

6 5 8 1

8 4

4 9

5 2 9 1 3

glume
Vasile Ghica 

1
- De  câte  ori  ai  tras  în  el?
- De  zece  ori.
- Şi  l-ai  nimerit?
- Nu. A  murit  de  râs. 2

- Ce faci, bărbate, mă săruţi la 
două noaptea?
- Vai, tu  erai, scuză-mă!

reţeta zilei
Piure 
de broccoli 
cremos

INGREDIENTE. 800 g broccoli , 100 g unt , 100 g 
caücaval , un praf nucüoară , un praf bicarbonat de sodiu, 
sare, piper.

PREPARARE. Înlătură codiţele groase ale 
buchetelor de broccoli. Pune sufi cientă apă la fi ert 
într-o cratiţă üi adaugă broccoli când apa clocoteüte, 

cu un praf generos de bicarbonat de sodiu, apoi pune 
capacul. Odată ce poţi pătrunde broccoli cu furculiţa, 
strecoară-l üi stoarce-l în strecurătoare cât de bine 
poţi de excesul de apă. Odată stors, pasează broccoli 
cu ustensila de piure sau cu blenderul, până ce obţii 
o pastă fi nă. Adaugă untul topit, nucüoară, potriveüte 
de sare üi piper, apoi omogenizează.  . A.F.

tv
mania
„iUmor“, la fel 
de longeviv 
ca „Românii 
au talent“

u Deși au declarat în 
repetate rânduri că nici nu 
mai ştiu la ce să se aştepte, 
după şase sezoane „iUmor“, 
Delia, Mihai Bendeac și Cheloo 
au avut ieri o primă zi de 
fi lmare absolut surprinzătoare. 
Cu totul atipic, aşa cum se 
întâmplă doar la „iUmor“, 
fi lmările pentru cel de-al 
şaptelea sezon al show-ului au 
început într-o zi de duminică, 
iar primii concurenți au sosit 
cu mult avânt, încredere și cu 
noi provocări pentru jurați, 
dar și pentru telespectatorii 
care vor urmări și vor vota 
prestațiile celui mai nou sezon, 
începând din această toamnă, 
la Antena 1. Încă din prima zi, 
activitățile concurenţilor pe 
scenă au fost dintre cele mai 
variate, astfel că un lucru a 
stat sub semnul certitudinii: 
nimeni nu s-a plictisit. Nu a 
lipsit nici recuzita, pe măsura 
celui de-al şaptelea sezon, 
astfel că cei trei jurați au trăit 
intens, uneori manifestându-
se pe măsură, în fața unor 
aspiranți la marele premiu 
de 20.000 euro. „Când se 
trage perdeaua, urmează ceva 
terifi ant!”, a mai apucat Cheloo 
să exclame, chiar înaintea 
unui moment care avea să îi 
lase fără cuvinte. Despre ce a 
fost vorba, telespectatorii vor 
descoperi din această toamnă, 
în cel mai nou sezon al 
show-ului de la Antena 1. .

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gurău

Atlet de 
frunte!

Pronunţat cu 
aproximaţie

O notă 
la drept!

Cântec 
de ţară

A reveni pe 
pământ

În hală!
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O PĂDURE… 
EMPATICĂ PE 
SIMEZELE CAPITALEI
GRAFICĂ. Artistul plastic 
gălăţean Tudor Şerban, îndrăgit tocmai 
pentru pasiunea sa de a experimenta, 
apreciat pentru arta desenului său, va 
fi  prezent printr-o expoziţie personală 
de grafi că, deschisă de astăzi chiar în 
Capitală.  > pag. 04

POZIŢIONAREA 
GĂLĂŢENILOR               
ÎN TOPURILE 
NAŢIONALE
TENIS. Federaţia Română de Tenis 
a întocmit şi a dat publicităţii clasamentele 
jucătorilor în ultima lună. Iată-i pe cei care se 
disting dintre gălăţenii clasaţi în primele  50 
de locuri pe categorii de vârstă. > pag. 13

Puncte pentru depozitarea 
deşeurilor inerte

GRATUITĂŢI ŞI TAXE  > ECOSAL 

ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro

Serviciul Public Ecosal are în 
administrare două puncte verzi 
pentru depozitarea atât a deşeu-
rilor din construcţii, cât şi a de-
şeurilor electrice şi electronice. 
Depozitarea a doi metri cubi de 
moloz este gratuită, după care, fi -
ecare metru cub urmând a fi  taxat 
cu 55,26 de lei fără TVA, la care 
se adaugă o taxă de cântărire de 
3,51 lei fără TVA. De asemenea, 
Ecosal oferă contra cost servicii 
de ridicare, transport şi depozita-
re a deşeurilor, în cazul în care se 

depăşesc cei doi metri cubi gratu-
iţi. Punctul verde din Micro 13B, 
situat pe strada Drumul Viilor 
nr.1, funcţionează de luni până 
sâmbătă, între orele 8,00 şi 16,00, 
iar duminica între orele 8,00 şi 
12,00. În ceea ce priveşte progra-
mul punctului Etna, situat pe 
strada Etna, nr.29, acesta este mai 
scurt, de luni până vineri, între 
orele 8,00 şi 16,00.

În vederea transportării molo-
zului sau a deşeurilor electrice şi 
electrocasnice mari, Ecosal pune 
la dispoziţia celor interesaţi ur-
mătoarele numere de telefon: 
0236/312282 sau 0374/927292.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

19.08.2019
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 19 - 24 august 2019

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

31

19 - 24 august 2019

31

cu doar 33 de lei/lună!dd d l i/l ă!

Abonează-te!

luni
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